

Ag. Stefania publikuje depeszę ks. Abzuzów o bitwie pod Prewezą.

„Przed południem przybyłem do Prewezy i zarządziłem rekonesansowanie okolicy przez okręty wojenne. Doniesiono mi niebawem, że dwa tureckie torpedowce są w pobliżu. Eskadra pusiła się za nimi w pościg. Pierwszy z nich osadziłszy wkrótce na mieliznie jako nie do użytku, drugi, ścigany przez 2 kontrtorpedowce nasze, przybił bez szkody do Prewezy. Wyrazem komendantowi pościgu moje zadowolenie”.

Podział floty włoskiej.

Jak slychać, flota włoska podzielona jest na 4 oddziały. Pierwszy oddział bronić będzie korpusu przeznaczony do wyładowania, drugi ma blokować farty tureckie, trzeci zwrócić się przeciw flocie tureckiej, czwarty zaś pozostanie na wszelki wypadek w rezerwie na wodach rodzimych.

Straty włoskie.

Jedna z wieńskich korespondencji donosi, jakoby podczas ostrzeliwania przez wiochów Prewezy forty tureckie odpowiadały ogniem skutecznie, gdyż 3 okręty włoskie zostały zatopione.

Z Konstantynopola donoszą do Berlina: Dwa włoskie okręty handlowe w drodze z Salonik do Genui zostały przytrzymane przez torpedowce tureckie. Okręty te wiozły zboże. Okręty włoskie znów przytrzymały okręty tureckie, który płynął pod flagą belgijską, a wiozący kontrabandę wojenną.

Źródło pogłosek o zajęciu Karaburun.

Włoskie okręty ostrzeliwały parowiec amerykański koło Karaburun, pozwalając mu dopiero nad ranem dalej jechać, gdy się okazało, że parowiec płynął pod flagą amerykańską. Ten epizod wywołał pogłoski, podane w telegramie Agencji Petersburskiej, że włoski ostrzeliwały wybrzeże.

Rejonowe grupy spółek spożywczych.

II.

Mówiliśmy już o konieczności łączenia się drobnych wiejskich spółek spożywczych, dla wspólnych zakupów („Dz. Kij.” № 222). Obecnie pomówimy o pierwszych próbach organizacji tych grup i o jej formach.

Większość kooperatywy spożywczej w ogromnej większości przedstawiają obecnie jednostki tak słabe, że nie mogą nawet myśleć o bezpośrednich stosunkach handlowych z producentem, ani nawet z hurtownikiem. Przeciętne dane o stanie spółek spożywczych wiejskich na Rusi dają wymowny obraz ich siły ekonomicznej.

Dane te w przybliżonych cyfrach, wykazują, iż kooperatywy wiejskie mają członków 50, kapitału udziałowego 400 rb. i robią obrotu 3,500 rb. rocznie. Targ dzienny w sklepie przeciętnej spółki wiejskiej nie przewyższa 10 rb., oto typ. Spółki, przechodzące powyższe normy—to szczęśliwe wyjątki.

Łatwo tedy zrozumieć, że przy takich warunkach, każda przeciętna spółka musi z konieczności zaopatrywać się w niezbędne produkty w najbliższym miasteczku i to w handlach detalicznych,—nie są bowiem w stanie kupować nawet minimalnych hurtowych partii. Członek zarządu spółki spożywczej zjawia się w miasteczku z długim spisem potrzebnych przedmiotów i ze stu rublami w kieszeni. Skutkiem tego—musi płacić za towary ceny nieraz nawet dla spożywców za wysokie.

Ustępstwo z cen na rzecz spółki, nie wchodzi bynajmniej w rachuby miasteczkowych kupców, którzy w kooperatywach widzą niebezpiecznych dla siebie konkurentów. W rezultacie spółka otrzymuje towary po cenach takich, jakie płać w miasteczku poszczególni spożywcy. Nawet minimalny zarobek, jaki spółka musi doliczyć dla opędzenia kosztów ban-

dalowych podnosi cenę sprzedaną i sprawia to, że spożywcy unikają spółkowych sklepów, a wola się zaopatrywać w niezbędne produkty w miasteczkach w tychże sklepach, w których się prowadzą spółki.

W ten sposób tworzy się błędne koło. Spółki nie mogą normalnie zaspokajać swoich członków, bo są słabe—zaś są słabe, nie mnożą kapitałów, nie zwiększają obrotów, nie ściągają nowych członków, bo ich obsłużyć nie są w stanie.

Próby wydotania się po za obręb tego błędnego koła, były podejmowane niejednokrotnie. Dla rozerwania zakletnej obręczy, która tamując rozwój spółek, grozi im śmiercią, próbowano szukać siły w asyocjacji kilku sąsiednich spółek w zjednoczone, a więc silniejsze grupy.

Teoretycznie zasada zjednoczenia polegała na łączeniu w jedną sumę gotówki poszczególnych spółek, przeznaczoną na kupno towarów i robienie wspólnych zakupów.

Dla ustalenia powyższej zasady i wprowadzenia jej w życie, zwoływane były z inicjatywy bardziej świadomych kooperatystów, zebrania przedstawicieli spółek spożywczych w różnych czasach i w różnych miejscach. Wspomnię tu Serby i Berczówkę (1907 rok) Pienkówek, Jelaniec, Niemirów (1908 rok) Woronowice, Krasnopółkę (1909—1910 r.) To na Podolu. W kij. gub. 1908 r. były podobne zebrania w Białej Cerkwi i Nenadrycz.

Wszystkie te zebrania uznały konieczność zjednoczenia się w miejscowe grupy dla wspólnych zakupów. Niektóre z nich wprowadzały nawet w życie uznana zasadę. Wszelako wszystkie te próby organizacji samodzielnych grup rozbiły się o napotykaną liczną przeszkodę. Z nich najgłośniejsze to: trudność obciążenia grup rejonowych w prawną formę, wobec nadzwyczaj utrudnionej u nas procedury legalizacji związków i osobiste rachuby kierowników poszczególnych spółek, którzy nie radzi byli wyrzec się potajemnych procentów od zakupów, stale im wypłacanych przez miasteczkowych kupców, wzamian za ich milczącą zgodę na stawianie wygórowanych cen za liche towary.

Te dwie główne przyczyny, umiejętne wykorzystane przez miejscowych kupców, tłumy w samym zarodku usiłowania spółek wydotania się po za obręb dławiącego je zamkniętego koła, którego osiłą było miasteczko koncentrujące w sobie wszystkie obroty spółek. Ze wspomnianych grup utrzymał się dotąd jedynie białocerkiewski rejon, dzięki temu, że zrazu oparł prawie swoją egzystencję na ulegalizowanym statucie kij. Zw. sp. spożywczych, stając się jego biurem filialnym. Obecnie rejon białocerkiewski stał się filią mosk. związku i rozwija się prawidłowo—obejmując coraz to szersze koło.

Wspomniane jednak przeszkody nie mogły zdławić życia. Potrzeba asyocjacji przetrwała coraz to silniej w masie spożywców i obecnie dążenie poszczególnych spółek spożywczych do łączenia się w rejonowe grupy stało się niemal żywiołowe. Obecnie widzimy, że dążenie to idzie z dołu, że tak powiem z korzenia.

Obecne próby organizacji rejonowych grup spółek spożywczych to już nie eksperymenty kooperatystów teoretyków, lecz świadoma akcja przedstawicieli spółek, których samo życie skierowuje na drogę dalszej kooperacyjnej łączności.

I teraz dążenie to jest zdrowe. Zasady organizacji tych grup rejonowych są b. proste. Spółki spożywcze, które dotąd zaopatrywały się w towary w najbliższych handlowych centrach, np. w powiatowych miastach, poczynają robić zakupy nie pojedynczo i nie przez członków swoich zarządów, ale wspólnie i przez swoje rejonowe biuro. W ten sposób biuro stając się przedstawicielem kilku-nastu okolicznych spółek, staje się jednocześnie na miejscowym rynku poważnym odbiorcą, którego miejscowi kupcy nie lekceważą. Perspektywą pozyskania tego zbiorowego kupca skłania miejscowych hurtowników do składania w rejonowym biurze swoich ofert, do oznaczania w nich konkurencyjnych cen i warunków. Na koszty utrzymania rejonowego biura spółki płać i proc. od sumy wykonywanych przez biuro zamówień.

Takie rejonowe grupy zorganizowały się ostatnimi czasy w Winnicy, Płoskirowie i Zimierzynie. Liczą one dotąd w swoim składzie zaledwie po kilkanaście najbliższych spółek, wszelako samo otwarcie biur rejonowych wywarło na miejscowych rynkach pewne wrażenie. Kupcy rozwinięli wprawdzie agityację przeciw biurom rejonowym i różnymi sposobami, *per fas et ne fas*, starając się odciągnąć od nich okoliczne spółki, jednak zapowiadanej groźby bojkotu nie spełniają; owszem, nawet niżyli trochę ceny dla biur rejonowych.

Dla silnie związanej organizacji, bojkot miejscowych kupców nie byłby nawet zbyt straszny. Owszem, nadalby jej większego rozmachu, składając do szukania towarów poza obrębem powiatowego miasta, w większych centrach handlowych, co ostatecznie byłoby tylko z korzyścią dla spożywców. Na taką jednak zdrową reakcję zdobyć się może organizacja silna, sprężysta, wreszcie prawnie umocowana. Tych warunków na nieścześnieść brak naszym młodym rejonowym grupom.

Opierają się one na umowie pomiędzy zarządami poszczególnych spółek.

To podstawa o wiele słabsza od ulegalizowanego statutu i przy pierwszym niepowodzeniu usunąć się może.

Biuro nie jest prawnocną jednostką, niegająca zawierać umowy i przyjmować zobowiązanie w imieniu spółek. To ich słaba strona.

Sprawa legalizacji tych miejscowych grup rejonowych, to sprawa ważna i nad nią zastanowić się warto. Białocerkiewska grupa rozwiązała ją z powodzeniem, wywieświsy zsyld Mosk. Zw. spółek spożywczych, który ma w statucie zastrzeżone prawo otwierania agentur w obrębie całej Rosji.

Błędem kardynalnym w historii rozwoju kooperacji spożywczej na Rusi była organizacja gubernialnych związków, zamkniętych administracyjną granicą z pominięciem związków rejonowych, normowanych przez życie bez względu na podział kraju, na powiaty i gubernie. Obecnie życie usiłuje błęd ten naprawić i grupowanie się spółek przybiera kształty zgodne z miejscowymi warunkami i potrzebami spożywców.

Od kierowników tych miejscowych grup rejonowych zależy obecnie rozwój prawidłowy u nas kooperacji spożywczej.

Usiłowania w tym kierunku są zdrowe; należy się im ze wszelkim poparciem, radą i pomocą.

W najlepszych warunkach znalazła się winniczna rejonowa grupa spółek spożywczych, której hr. Heyden ofiarował miejsce na biuro rejonowe w winniczkim domu ludowym.

Junosza.

Nowe książki.

— *Warunki opłacalności nawozów sztucznych*, p. Kazimierza Dulebę. Nakładem „Biblioteki rolniczej”, Warszawa 1911 r., cena 50 kop.

Literatura nasza posiada obecnie cały szereg dzieł i dziełek, traktujących o tej sprawie z punktu widzenia nauki teoretycznej, teraz przybyła nam nowa książka, w której znany popularyzator i krzewiciel wiedzy rolniczej p. K. Duleba ujął tę samą rzecz z punktu widzenia praktyki. Książka napisana przystępnie bez zbytecznego balastu teoretycznego.

— *„Rola żyje”*, p. Wiktoryna Jana Zielińskiego. Nakładem „Biblioteki rolniczej”, Warszawa 1911 r., cena 50 kop.

Nowe badania naukowe wykryły w roli miliardy różnych bakterii, dowiodły, że przyjmują one bardzo czynny udział w całym życiu roli i że wszystko, co się w niej dzieje, jeśli nie dzieje się wyłącznie dzięki ich pracy, to w każdym razie przy czynnym ich współdziałaniu. Książka „Rola żyje” daje ciekawe wyjaśnienia i wskazówki właśnie w tym zakresie.

List Tichomirowa i odpowiedź Stolypina.

Redaktor „Mosk. Wiedomosti”, p. Tichomirow ogłosił w swojej gazecie list, który wysłał w początku lipca b. r. do Stolypina w sprawie istniejącego ustroju rolnostwa.

Tichomirow przekonywał zmarłego premiera, że ustroj obecny jest szkodliwy, że prawa zasadnicze z 1906 r. należy poddać rewizji, że wreszcie „poprawić” ze prawa może tylko ten sam Monarcha, który je sankcjonował”, ponieważ następnie jego będzie związany wolą swego poprzednika.

Kończy się list następującym charakterystycznym zwrotem:

„Wasza ekscelencyja nie ponosi odpowiedzialności za utworzenie konstytucyj 1906 roku. Ale pan ją ze wszystkich sił podtrzymywał, starając się upartie wytworzyć na jej podstawach coś dobrego. Pozwoli pan sobie powiedzieć bez ogródek, że właśnie panu należałoby poświęcić bodaj połowę tych sił na to, ażeby wybaczyć Rosję od notorycznie szkodliwych i niebezpiecznych wyników tej niefortunnej konstytucyj”.

Odpowiedź Stolypina na ten list zawiera się w krótkiej adnotacji na liście, która podaje brat zmarłego w „Now. Wrem.”

Stolypin napisał: „Wszystkie te piękne rozumowania teoretyczne w praktyce stałyby się złością prowokacją i początkiem nowej rewolucyj. 9 lipca”.

Z prasy rosyjskiej.

P. Mienszykow, jakkolwiek nie nie ma przeciwko zagarnięciu Armenii, a nawet Kurdystanu przez Rosję, czuje się w obowiązku oburzać na niycerskość Włoch.

„Oburzająca jest — pisze — ta cyniczna bezceremonialność, z jaką mocarstwo silniejsze napaści słabsze i to w najniebezpieczniejszy jego części... Obecne wojny są dziełem niycerskości...”

konkluduje „rycz” z „Nowego Wrem.”

Bawi się przytem ryccerski p. Mienszykow w prorocтва.

„Wbrew rozsądkowi myślę, że zwyciężca turcy i oto dżadzi. Są oni moralniejsi od wiochów, religijniejsi (!) i wreszcie potężniejsi (!). Wydać mi się, że wogóle turcy posiadają więcej duszy, aniżeli współczesni Włosi. Mówią o armjach obu mocarstw. Co się tyczy korpusu oficerów i rządów, to są one najpewniej i u wiochów i u turków, jednakowoż nie. I tu, i tam jest to inteligencyja, wyjątkowa różnemi truciznami ideowymi (!)”.

Te trucizny, to naturalnie masoneryja i filosemityzm.

„Jeżeli Turcy — zapewnia p. Mienszykow — zostaną zwyciężona, to na wzór Rosji w wojnie mandurskiej nie w osobie swojej armii, tylko w osobie liberalnej biurokracji, przepojonej żydowskimi poglądami. To nieścześnieść krajów heroicznych (!) warstwa kierownicza strasznie w nich ostabła”.

Z powodu ostatnich wypadków i rewizyj wydziałów ochrany pisze między innymi „Riecz”:

„Nielegalna policja, i ze sposobu działania, i ze składu agentów odpowiednia jest tylko do takich warunków, kiedy obryzmie dziejiny życia społecznego uznane są za nielegalne. W ciemności wygodnie jej działać i ciemność niezbędna jest dla jej celów. Tej ciemności i nielegalności życia ochrana będzie broniła wszelkimi sposobami.

„Świadomość niebezpieczeństwa dla ogółu obecnej „ochrany” doszła areszcie do umysłów najkonserwatywniejszych. I jeżeli z tych faktów robić logiczne wnioski, tedy naturalnie niepodobna pozostawać w zaccarowaniu kole czysto technicznych kwestyj organizacji „ochrany”...

„Trzeba ulegalizować życie społeczne, nadać faktycznie istniejące tylko na papierze wolności słowa, zgromadzeń, związków — a wtedy dziewięć dziesiątych funkcji „ochrany” staną się od razu zbytecznymi”.

Lot okrężny p. E. Małyńskiego.

(Koresp. własna „Dz. Kij.”).

Płoskirow, d. 17 września 1911 r.

Awiacja, jako sport niezmiernie niebezpieczny i wymagający bardzo dużego nakładu—

wydawa przeważnie zawodowców. Bleriot-inżynier, wykonując pierwszy wlot ponad kanałem La Manche — zrobił i robi dalej fortunę, sprzedając aparaty swojego systemu, a sport awiacyjny już go nie zajmuje, tak samo Farman nie robi wlotów, lecz pieniądze na swoich aparatach. Latham jest jednym z głównych akcyonaryuszów towarzystwa konstrukcji aparatów „Antoinette”, inni jak Vedrine, Beaumont, Chavez... byli pod wrażeniem nadziei ogromnych zysków lub śmierci. Awiatorów, sportsmatów, w scieśm znaczeniu dotąd nie było. Brazylijczyk Santos Dumont, osiady we Francji, był popierany materyalnie przez swój rząd.

Awiacja, jako istotny sport, t. j. dowolne przenoszenie się z miejsca na miejsce drogą powietrzną, w znaczeniu turystycznym, dotąd nie była uprawiana i można twierdzić, że p. Małyński jest w tym kierunku jedynym.

Wycieczkę podobną odbył w roku przeszłym we Francji, wlatując z miejscowości „Estampes” pod Paryżem, doleciawszy do Orleanu, z Orleanu do Châteaudun, stąd do Chartres, gdzie na miejscowym aerodromie spotkał ujmującą księżną Dolgorukowa, która tamże wprawiała się do wlotów, jako również amatorka na jednopłaszczyznowcu Bleriot'a. Z Chartres powrócił p. Małyński do Estampes, pokrywając 300 kilometrów i zdobywając sobie stanowisko w pierwszych szeregach awiatorów.

Przeniósłszy swe aparaty na Welyń, a mając w projekcie wykonanie większego lotu obreńnego z etapami w kilku swych majątkach, natrafił p. Małyński na wyjątkowo niekorzystne warunki klimatyczne.

W poprzedniej korespondencji historia „Szulaka” doprowadzona była do etapu w Szepetówce. Po trzech dniach silnego wiatru, w dniu 13 września, około godziny 5 p. p. nastąpił wlot w kierunku Antonin. Mimo feralnej trzynastki, udał on się niezwykle przy wyładowaniu w Antoninach, po pokryciu 60 wiorst w czasie 53 minut. Była to pierwsza, już nie w naszym tylko kraju, wizyta w swoim rodzaju, to też hr. hr. Józefostwo Potoccy witali gościa na miejscu wyładowania aparatu, około wspaniałej ich rezydencyi.

Popisy awiacyjne za granicą, gdzie z jednej strony awiator—autor, z drugiej publiczność płaćca, więc wymagająca, robią wrażenie odmienne. Tam widać pewne żądze wrażeń. Tam ludzie nie pasjonują się do sportu, lecz do sensacyi.

Tu, awiator, jakiś marzyciel, którego pościągł urok dominowania nad żywiołem, z jednej strony i admiracyja dla pięknego zjawiska ze strony patrzyjących, w obawie o jego życie—z drugiej. Widać było w oczach patrzyjących pewne zdumienie, wobec niezwyklego faktu utrzymania się w powietrzu pod obłokami ciężaru 500 kilogramów, wagi opasowego wolu”, jak mówili obecni włościanie.

Piękny wlot proporcjonalnego w swych rozmiarach „Szulaka”, szybowanie jego, gdzieś był, pod niebem, trącenie go z oczów na horyzont—a potem trwoga o jego losy—nadawały każdemu wlotowi nastroj pewnej uroczyści. Ten awiator, amator, ryzykujący w każdej chwili życia i ta publiczność, patrząca nań z trwogą, z zapartym oddechem — to zjawisko, jakiego na zachodzie nie zobaczyć.

Z Antonin wlot nastąpił 15 września o wschodzie słońca z kierunku na Starokonstantynów, gdzie jednak „Szulak”, będący w rozmarciu, nie opadł, a przeleciawszy obok miasta, skierował się na Płoskirow, dokąd szczęśliwie doleciał, opadł na torze Towarzystwa wyciągów konnych, pokrywając przestrzeń 70 wiorst w godzinie i 7 minut, na wysokości 300 do 500 metrów.

Z Płoskirowa pozostawało zaledwie 70 wiorst do majątku lotnika „Orzechowce”, około Woločyzk.

I znów, jak w Bercydowie, los odmówił swych względów. Stan, w jakim się znajdował aparat i motor, po przejściu tylu ciężkich chwil, bez dachu, na ścieżce i wietrze, pogorszył się jeszcze skutkiem niepogody w Płoskirowie, nie dając rękojmi powodzenia dalszej podróży. D. 16 września jednak pod wieczór zniecierpliwiony lotnik, pomimo powstrzymywał otoczenia i mechaników, wnieść się postanowił

Praca oświatowa na wsi i w mieście.

(Dwudziestolecie Towarzystwa Szkoły Ludowej. — Liga pomocy przemysłowej. — Kółka Rolnicze).

Demokratyzacja stosunków politycznych i społecznych odbywa się u nas z niezwykłą siłą i pospiechem. Szybki rozwój kapitalizmu i co za tem idzie przemysłu i handlu oraz środków komunikacyjnych obok emigracyi wiościan za morza za zarobkiem doprowadziły do przemiany wsi polskiej, gdzie się wytwarzają warunki nowej kultury gospodarczej.

Wszystko to sprawiło, że w naszych oczach porzpadły się i pomieszaly stare formacje społeczne. Przemiana naszego społeczeństwa na wsi i w mieście to wielki proces rozwojowy, który trwa i coraz szersze przybiera rozmiary, to ewolucja dopiero rozpoczęta, księga jeszcze nie zamknięta. Naród do niedawna jeszcze, do drugiej połowy ubiegłego wieku szlachecki w swych pojęciach, dążeniach, interesach i celach stał się już pod koniec ubiegłego wieku nowożytnym społeczeństwem demokratycznym, a w niektórych swoich ziemiach staje się w obecnym wieku ludowym. W szeregu ludu pracującego i bezdomnego znalazły się całe tysiące warstwy niegdys pająca i przeciwnie z ludu wzniosły się na wyżyny kierujące całe zastępy z nizin.

Pierwszym przeto obowiązkiem wszelkiej skutecznej pracy społecznej musiało się stać wychowanie człowieka, a więc praca oświatowa: na wsi przekształcenie nieświadomionego włościanina na nowoczesnego uświadomionego obywatela wytwórcę, pracującego zbiorowym sposobem z użyciem wszystkich nowoczesnych środków technicznych,—w mieście, gdzie formacje nowe składają się przeważnie z ludzi bezdomnych, którzy stracili łączność ze sferą z której wyszli, a nie mogli jeszcze zespolić się ze sferą nową,

formacje zmienne, ruchome, którymi miotają prądy społeczne i polityczne, jak wiatr liśmi, praca oświatowa musi nie tylko wypełnić braki szkoły publicznej, ale co bardziej pilne i co ważniejsze musi nawiązać do zerwanego rodowodu uczuć i myśli i kultury narodowej i czerpać z żywej krynicy twórczości rodzimej; tego ożywczego napoju, który nam da moc i zdrowie.

I to jest doniosłe znaczenie pracy oświatowej na wsi i w mieście w naszej polityce narodowej.

Obok urzędowej oświaty, udzielanej w szkole ludowej i w szkołach średnich oraz w całym szkolnictwie publicznym, na polu pracy oświatowej działają od lat przeszło dwudzieste trzy główne towarzystwa, powołane do życia wola społeczeństwa i utrzymywane ofiarnością publiczną.

Na wsi rozwija na wielką skalę oświatową działalność Towarzystwo Kółek Rolniczych, ta po spółkach oszczędności i pożyczek największa organizacja ludzi i pracy na wszystkich ziemiach-polskich oraz Towarzystwa rolnicze, które obecnie szerzą wiedzę fachową rolniczą w służnym przeświadczeniu, że bez podniesienia wiedzy rolniczej nie masz podniesienia wytwórczości rolniczej. W miastach rozwija głównie oświatową działalność Towarzystwo Szkoły Ludowej i Liga Pomocy Przemysłowej.

Obok tego istnieją liczne towarzystwa oświatowe, jak Macierz szkolna Księżstwa Cieszyńskiego, Powszechne wykłady uniwersyteckie, Uniwersytet ludowy imienia Adama Mickiewicza, Towarzystwo imienia Piotra Skargi, Towarzystwo oświaty ludowej, Związek teatrów i chórów ludowych i wiele innych, wyłącznie tylko organizowanie oświaty, pracy oświatowej, jako zadanie sobie stawiające.

Niepodobna tu mówić o wyższości jednego nad drugim. Wszystkie one spełniają pracę oświatową, na wszystkie jest duża potrzeba w zaniedbanym kraju, wszystkie mają wielkie zadania do spełnienia, roboty w bród, wszystkie mają szlachetną ambicję iść w lud z „wiecznie podniesioną głową nie dąć się zębem z swego stanowiska”. „Trzeba z dnia i pnień dobyć myśl dziejową i ze światem żyjących pojednać na nowo”, śpiewał ten, który jako pieśniarz i myśliciel głosił niezłomną wiarę w twórczą potęgę narodu, a przed dwudzie-

stu laty ujął ster założonej nowej instytucji oświatowej w rocznicę 100-letnią Konstytucyj Trzeciego Maja: Adam Asnyk, pierwszy prezes Towarzystwa Szkoły Ludowej.

Dzisiaj już mamy rezultaty tej pracy oświatowej na wsi i w mieście wyłożone w cyfrach, które mówią więcej niż sam poeta zdolaby wyśpiewać. Przejdziemy po kolei ku nauce i pamięci te wyniki pracy oświatowej na wsi i w mieście w Galicyi.

Więc naprzód praca oświatowa na wsi, którą prowadzi Towarzystwo Kółek Rolniczych.

Wychowanie włościanina, przekształcenie nieświadomionego włościanina na nowoczesnego wytwórcę, pracującego zbiorowym sposobem z użyciem wszystkich nowoczesnych środków technicznych—oto wielkie zadanie oświatowe, które sobie zarząd główny Kółek Rolniczych postawił. Rolnik jest wytwórcą dóbr materyalnych, których suma rozstrzyga o sile gospodarczej społeczeństw, o jego dobrobycie, żywności, kulturze i jego przyszłości. Należało było preto użyć wszystkich środków oświatowych celem bezustannego zwiększania wytwórczości małego rolnika. Dla tego rolnika z lichem wykształceniem, zacierpięciem w szkole ludowej, prawie z reguły bez żadnego wykształcenia fachowego, idącego przez życie z tym szczyptym zapasem wiedzy i doświadczenia, jakie odziedziczył razem z kawalkiem roli po ojcu, wiadomości dostarczone przez Kółka Rolnicze były prawie jedynym źródłem postępu rolniczego.

Przeważnie w miejscowych kółkach, na zebraniach wspólnych, na naradach powiatowych, na kursach umyślnie w tym celu urządzonych, z broszur dostarczonych, z książek, z „Przewodnika”, z referatów na zebraniach wykładowa się z ciężkim mozołem świadomość, że trzeba inaczej orać, siać i pielęgnować, że trzeba używać innych nasion, że trzeba inaczej zbierać i inaczej plody surowe użytkować.

A każde takie nabyte doświadczenie pomnażało kulturę rolnika, która stawała się w krótkim czasie dobrem całego społeczeństwa. W roku ubiegłym urządzono 7 kursów gospodarsko-weterynaryjnych i 8 kursów hodowlanych, 6 kursów gospodarstwa domowego dla kobiet, 6 kursów sadowniczo-przeleczajnych i kilkadziesiąt wykładow męczarskich i ogólnie rolniczych.

Przez działalność oświatową należy rozu-

mieć ogół wszystkich środków, którymi się oświeca umysł, a więc rozszerza wiadomości i wyczerpuje wiedzę i wiadomości celem spożytkowania ich na poprawę sposobu życia. W tym sensie całą działalność Kółek rolniczych na wsi należy nazwać działalnością oświatową. Jest to praca oświatowa na wsi w najlepszym sensie. Dodajmy do tego 11,092 książek rozdanych do 185 bibliotek Kółek, dodajmy rozsyłanie wybornie redagowanego „Przewodnika” Kółek rolniczych, dodajmy, że w 308 Kółkach odbyło się przeszło tysiąc przedstawień teatrów włościańskich i setki chórów włościańskich a będziemy mieli leżącą naszkicowany obraz pracy oświatowej Kółek rolniczych na wsi.

A teraz co robi Liga Pomocy Przemysłowej w miastach?

Liga Pomocy Przemysłowej po siedmiu latach walki z trudnościami rozwinięta tak wszechstronna działalność oświatową w mieście (a dodajmy zazaj, że i na wsi), że przy tegorocznym przeglądzie jej dorobku moralnego i materyalnego wprawiła najostrejszych swych krytyków w podziw.

Nawet nadzieje jakie przywiązywała do sprawy uprzedysławienia wsi przez stosowną oświatę nie zawiodły jej. L. P. P. stanęła obok Towarzystw rolniczych i Kółek rolniczych jako trzecia organizacja społeczna na terenie wsi galicyjskiej, powitana przez sam lud z wdzięcznością i ze zrozumieniem jej zadań. Praktyczna organizacja przemysłu domowego udała się L. P. P. najzupełniej. Ale z natury rzeczy L. P. P. działać głównie musiała i mogła w mieście. I tu jej działalność już dziś błogosławione przynosi owoce.

Praca nad wychowaniem coraz liczniejszych zastępów młodzieży przygotowanej na życie do ciężkiej walki o niezależność gospodarczą kraju spełniana przez L. P. P. za pomocą wykładow na postojach wystawy ruchomej, wykładow z obrazami świetlnymi, za pomocą warsztatów studenckich, internatu młodzieży przemysłowej (pomieszczonego w gmachach L. P. P.) wykazuje ogromny postęp i rozwój. Urzędziła 385 postojów wystawy ruchomej, które zwiędziały w szesnastu latach 650,015 osób; w roku ubiegłym 170,100 ogółem 821 tysięcy osób. Odbyła 106 wiołów przemysłowych oświatowych, w których w roku zeszłym wzięło udział 48,000 osób. Urzędziła wykładow z obra-

zami świetlnymi 256, w których wzięło udział 65,803 osób—w tem młodzieży i robotników 34,394.

Największą atoli historyczną zasługą L. P. P. na polu oświatowym pozostanie praca systematyczna nad przygotowaniem młodzieży do zawodów przemysłowych. W tym celu L. P. P. szła dwiema drogami: jedną, przez szerzenie wśród młodzieży szkolnej poszanowania i upodobania do pracy ręcznej, fizycznej do zawodów praktycznych, przemysłowych i rękodzielniczych—drugą wprost bezpośrednio do celu wiodącą przez skierowanie młodzieży do zajęć rękodzielniczych i kupieckich i opieką nad tą młodzieżą.

Idea warsztatów w studenckich i pracy ręcznej młodzieży gimnazjalnej przez L. P. P. podjęta przez całe społeczeństwo z zapalem przyjęta została.

Już w ubiegłym roku szkolnym w 14 miejscowościach dwadzieścia zakładów naukowych średnich (gimnazjów) posiadało 45 warsztatów. Prócz tego we Lwowie i w Krakowie powstały zbiorowe warsztaty dla 12 gimnazjów i szkół średnich tak, że razem w 1,057 uczniów 32 szkół średnich pobierało naukę pracy w warsztatach szkolnych. Nowość wywołała takie zainteresowanie, że w dniach 8 i 9 grudnia ubiegłego roku odbył się we Lwowie zjazd kierowników wszystkich warsztatów studenckich z całego kraju i uchwalili cały szereg wskazywał celem udoskonalenia tej niezmiernie pozytywnej myśli. Dla podniesienia przemysłu domowego, zesrodkowania utworzonych gniazd wytwórczych i umacniania istniejących organizacji utworzono przy L. P. P. Seminarjum przemysłu domowego i założono Muzeum Eksportowe przemysłu domowego. W seminarjum przemysłu domowego odbyły się dotychczas trzy kursa dla nauczycielek szkół ludowych, a mianowicie kurs półcoszkarstwa i trykotarstwa, kurs robót filigianowych i biżuterij z prawdziwych drucików złotych i srebrnych oraz drucików mosiężnych polszakierki i posrebrzanych wreszcie kurs szmuklerstwa i pasmanterij. W tej robocie oświatowej, skierowanej na pola czysto praktycznej wywieczenia, nie ustaje L. P. P. i stara się objąć nowe niezajęte dotychczas kierunki pracy oświatowej w mieście i na wsi.

Mieszkańcy Płoskrowa towarzyszyli wlotowi, zegnając entuzjastycznie lotnika.

P. Małyński wzbili się na poważną wysokość, zatonął koło, szybując w kierunku Wołoczysk. Niestety—musiał wkrótce uznać rację zdań doradczych. Naciekające coraz bardziej otłowiła chmury, zmierzch i kaprysy motoru, zmusiły go do powrotu, a coraz bardziej zwiększając się niebezpieczeństwo, wobec przerwy w obrótach śmigła, zmusiło go do wylądowania poza terenem wycieczkowym, poza grupą drzew, zamieniającą widoczność zniknięcia się aparatu z ziemią. Dech zamrzał w piersiach i wszyscy biegnąc, dążyli ku lotnikowi, przewidując grzęz wypadku.

Lotnika znalazł się w Berezno, zaś biednemu zmokniętemu i zziębniętemu „Szulakowi“ ploskrowscy starozelce przygotowują klatkę, by go w niej przywieźć do bangaru Berezneńskiego, gdzie podobno jeszcze jest stado całe „Szulaków“.

Czy pogoda jesienią pozwoli mu rozprzeć jeszcze skrzydła w przestwoizach? (x)

Z życia prowincyi.

Berdyczów, 17-go września.

Mieliśmy tu niezapomniany dzień koncertu młodego wirtuoza p. Józefa Turczyńskiego. Koncert ten podzielony na trzy części, mieścił w pierwszej: Bacha Temat z wariacjami; Głuka Gawotę a-dur i Arję d-moll; oraz Skarlatiego Sonatę f-moll. Część drugą wypełnił Szopen: Nokturn op. 48, Ballada op. 38, Walc op. 42, Mazurek i Polonez op. 44. Trzecia część koncertu poświęcona była Lisztowi: Rapsodya węgierska, op. 10, Walc impromptu, Etude à la Paganini (udowna!), Strumyki, Dzwony Genewskie, oraz Marsz bohaterki.

Zaiste są twory muzyczne jak tematy malarskie i literackie, na otworzenie których porwać się może tylko artysta niepośledni. Zrozumiałe i poznane Wagnera, kiedy usłyszałem sławnych artystów z Beyruth odzwierciedlających go. Liszt mnie zachwycił w interpretacji p. Turczyńskiego.

Wstrzymywaliśmy oddech zdumieni i porwani, teraz dopiero rozumiejąc ten nimb zachwyty, jaki otoczył tradycyjny koncert Liszta w Berdyczowie.

Artysta wyczarował z fortepianu burzę zespołu orkiestry i dzwonów bicia i tętnienia, głębie organu i śpiew człowieka i siołwiec tręble.

Na „bis“ oprócz rzeczy już granych, zagral jeszcze Dolinę Obermana Liszta.

P. Turczyński uczęszczał na uniwersytet w Petersburgu i Kijowie, gdzie ukończył wydział prawni; pcczem udał się zagranicę. Mieszka stale w Wiedniu, gdzie przez dwa lata, a następnie w Berlinie przez dwa lata pracował nad ukończoną muzyką, pod kierunkiem sławnego w Europie, najznakomitszego współczesnego mistrza nauczyciela fortepianu, Busaniego, niezrównanego interpretatora Liszta.

P. Turczyński zamierza koncertować w Żytomierzu między 1—3 października, w Kijowie 12-go października, poczem może się nam uda uprosić go o jeszcze jeden koncert w naszym mieście na rzecz restauracyi kościoła N. M. P., tak poważnie już rozpozczętą, a zagrożoną brakiem funduszy.

Przyjęcie p. Turczyńskiego zgotowano szczerze i gorące, oklaskom nie było końca, rzucano mu kwiaty i podano bukiet.

— Pożary. W Dunajowcach i na folwarku Korczunek koło Rudy Horczyńskiego dnia 14-go b. m. wieczorem wybuchły znaczne pożary. Ofiarą pożaru w obydwu wypadkach padły stery ze zbożem.

We wsi Warowce pow. ploskrowskiego z przyczyn nieznanych wybuchł pożar. Spłonął dom, stodola i cały tegoroczny zbiór zboża włosięciana W. Straty dosięgają a tys. rb.

W sprawie rewizyi senatorskiej.

Wobec szerokiego zakresu obecnej rewizyi senatorskiej bezwzględnie będzie ona musiała wziąć pod uwagę przeszłą działalność Kulabki do ostatnich wypadków w Kijowie oraz kryminalne życie miasta w okresie r. 1906—1907, kiedy miały tu miejsce ciągle zbrojne napady, w wykryciu których zawsze przyjmował udział Kulabka.

Jednym z ciekawych napadów owego czasu była nieudana eksproptryacja przy ul. Instytucyjnej Nr 11. Przygotowano zbrojny napad na mieszkańca byłego bankiera W. Halperina. W chwili napadu eksproptryatorzy zostali aresztowani przez policję i zeznali, iż byli oni jedynymi małymi pionkami olbrzymiej zorganizowanej bandy, która mieszcila się w domu Nr 2 przy ulicy Wołoskiej w mieszkaniu Wasyluka.

Zwlekać było rzeczą niemożliwą. Policja osaczyła dom i wtargnęła do powyższego mieszkania. Informacje okazały się prawdziwe i policja aresztowała tam 6 eksproptryatorów z Ks. Aleksandrem Karajewem na czele.

W czasie rewizyi w mieszkaniu znaleziono: bombę, dwa mazurey, setkę naboju, noże fińskie i t. p. Eksproptryatorzy w czasie aresztowania ich zachowywali się obojętnie, szczególnie Ks. Karajew, znany bardziej, jako „Sasza Ormianin“.

Aresztowanych umieszczono w rozmaitych cyrkulach. Następnego dnia rano aresztów dowiedział się Kulabka, który otwarcie oznajmił, iż aresztowanie Karajewa „wszystko mu zepsuło“.

Karajewa łączący widocznie jakieś stosunki z ochroną kijowską. Ciekawa była rozmowa telefoniczna Kulabki, podsluchana przez ówczesnego komisarza cyrkulu palacowego, dzięki niedoskonałości telefonów kijowskich. Aresztowany Karajew w czasie indagacyi policyjnej nie zaprzeczał, iż łączy go bliższe stosunki z Kulabką. To samo potwierdził on u ówczesnego sędziego śledczego do spraw szczególnej wagi (obecnie członka sądu okręgowego) p. Możajskiego.

Karajew powiedział, iż jest s. r., w interesach swojej „partyi“ jedździł do Odessy, Sewastopola i dzieki posiadaniu biletołwy wydziału „ochrani“, cieszył się wszędzie względami władz.

Na pytanie urzędowe, dlaczego był on w kijowskiej „ochranie“, Karajew odpowiedział, iż był „ze względów partyjnych“. Tym sposobem wyjaśnił się jego działalność prowokatorska. Należało wiedzieć, co w danej sprawie powie Kulabka.

Sędzia śledczy trzy razy zwał go za pomocą pozwu do siebie, ale bezskutecznie.

Kulabko zachowywał się tak, jak obecnie po zabójstwie Stojłypina. Wtedy wszakże podobne postępowanie uszło mu na sucho. Kulabko dzięki swoim stosunkom, pozwał sobie na lekceważenie władz sądowych. Dalsze do obchodzenie w sprawie Karajewa zawiera masę ciekawych szczegółów, które mogą oświetlić ówczesną działalność Kulabki.

Jak się okazało później, bomba znaleziona u Karajewa była przeznaczona do zbrojnego napadu na pocztę demijowiecką.

Walne zebranie komitetu wystawy.

Onegdaj w sali „Continentalu“ odbyło się walne zebranie komitetu wystawy r. 1913 w Kijowie. Na zebranie stawilo się około 30 członków. Zagaił zebranie wiceprezes p. A. Repecki Sekretarował p. J. Baranowski.

Komitet po zatwierdzeniu protokołu poprzedniego zebrania przystąpił do rozpatrzenia statutu, regulaminu i przepisów wystawowych, długo a szczegółowo dyskutując nad każdym ich punktem, skutkiem czego na zebraniu sprawozdawczem rozpatrzone zaledwie połowe ich, resztę zaś odołożono do przyszłej soboty, d. 24 b. m.

W dyskusyi brali czynny udział pp.: Zdrojewski, Repecki, Diakow, Mikulin, prot. Downar-Zapolski, agronom gubernialny, p. Czernysz, Margolin, Zajcew i inni. W pierwszym rzędzie uchwalono do szeregu wydziałów wszechrosyjskich dołączyc wydział przemysłu cukrowniczego. Długa dyskusya wywiązała się nad kwestyą dopuszczenia na wystawę zagranicznych ekspozatów, w końcu uchwalono przyjmowac te okazy oraz przyznawac im nagrody stosownie do specjalnie opracowanych przepisów, dotyczących ekspertyzy i wydawania nagród. Do zarządu uchwalono wybrac prócz prezesa i 5 wiceprezesów, jeszcze z sekretarzy i skarbnika komitetu.

Długa dyskusya wynikła nad punktem, określającym prawa i kompetencye komitetu i zarządu wystawy. Ostateczne zredagowanie tego punktu odołożono do czasu aż cały projekt przepisów będzie rozpatrzony. Na posiedzeniu zarządu w czasie rozpatrywania projektów i planów, opracowanych przez poszczególne sekcye, uchwalono dopuszczać prezesów odnosnych sekcyi z prawem głosu decydującego. Następnie, rozpatrując terminy, w których mają być składane deklaracye, komitet uchwalił termin przyjmowania deklaracyi, dotyczących wielkich okazów wyznaczyc na d. 1 września r. 1912. Rozpatrując ceny miejsc, proponowane przez zarząd wystawy, komitet zgodził się na oznaczenie ceny i arsz. kw. w pawilonach komitetowych na podłozie 15—25 rb. oraz na ścianie 5—8 rb. z tem, iż cena ta będzie zależała od punktu, w którym będzie się znajdowało dane miejsce, kosztów samego budynku, jakoteż rodzaju okazów. Dla opracowania szczegółowej tarłwy miejsc uchwalono wybrac specjalną komisyę. T-wom naukowym, okazy którym mają charakter specjalnie naukowy uchwalono oddawać miejsca na specjalnych warunkach, poczem wyznaczono wydział, aby dla niektórych miejsc takie oddawano bezpłatnie. Rozpatrzenie pozostałej części przepisów odołożono do soboty. Dla ostatecznego zredagowania rozpatrzonej już części wybrano specjalną komisyę, składającą się z pp. A. Mikulina (prezesa komisyi) oraz prof. Downar-Zapolskiego i mecenasa K. Paszkowskiego.

Na tem zebranie zamknięto.

Bez maski.

Zwykly wypadek z zakresu kryminalistyki międzynarodowej.

Kodeksy karne państw „cywilizowanych“ nazywają taki ewenement grabieżą zbrojną, połączoną z aktami gwałtu, podstępów, fałszu i zabójstwa.

Natomiast kodeks niedzypaństwowo określa podobne fakty mianem „zbrojnego rozwikłania konfliktu“ alias wojną z określeniami —

nienieknona, slusna, albo, jak w danym wypadku: — „w imię cywilizacyi“...

Mamy tedy wojnę.

Włosi „potrzebują“ Trypolis, a turcy są w takich okolicznościach zaplatani, że łatwość zaspokojenia włoskiego apetytu kosztem muzulmańskiego cielska czyni wojnę obecną jeszcze bardziej... slusną, uprawnioną i wszelkimi „racyami stanu“ ufortyfikowaną...

Wszystkie odłamy myśli włoskiej uznaly to bez wahania.

Za wojną są i klerykali i masoni i socyalści wlosi i... wloska liga pokojul... Turcy apelują do opinii europejskiej — w imię uczuć ludzkich; wlosi rozpoczęli rzeź i pożogę — w imię cywilizacyi; a opinia europejska ręce umywa pod warunkiem, aby krwawy mord nie zmienił status quo smakolyku bałkańskiego, na który wszyscy onej opinii twórcy w równej mierze złyby swoje ostrza.

Publicyści-politycy mocarstw poszczególnych rozmaicie swoje poglądy uzasadniają; najciekawiej atoli wygląda w tym chórze nowowremieński p. Mienszykow, jako typowy przedstawiciel rzeczywistie-swojskiego zamętu, którego rzetelnie waryacki halas uszy nasze wypelnia.

Oczywiście p. Mienszykow wojny wlosko-tureckiej nie chwali... Nie przeszkadza mu to wszakże požądać... Armenii oraz twierdzić — że politycznym byłoby dla Rosyi przyłączenie Kuidystanu, który granice rosyjskie niepokoi, zaopatrując przytem Turcyę... w lekką kawalerję.

I nie byłoby w tem nic specjalnie-mienszykowskiego, bo na taką nutę i niemiec i angieli, nawet dobroduszny holender i zakłopotany sprawami domowymi hiszpan zaśpiewać potrafi...

Alisi w następnym zaraz numerze gazety „Nowoje Wrenia“ spotykamy frazes prawdziwie zastanawiający i co najmniej w ustach p. Mienszykowa nieoczekiwany, który i bez komentarzy wygląda popostru wspaniale...

Brzmi on tak:

„Jeżeli ten kraj pustylny (Trypolis) zabarwi się krwią wlochów i turków, to bardziej prawowicie jego właściciele — Arabi — będą mogli uważać to, jako karę niebios za pogwałcenie przykazania: — „Nie kradnij!“...“

Czarny Jegomość.

LIST DO REDAKCYI.

Do Szanownej Redakcyi „Dziennika Kijowskiego“!

W № 242 „Dziennika Kijowskiego“ w rubryce „z kroniki dycezyjalnej“ w krzywdzący sposób dotknięto moją osobę, wobec tego najprzejmiej proszę Szanowną Redakcyę o wydrukowanie mego wyjaśnienia, bo chodzi mi tu o usunięcie zgorznienia, obronę honoru kapłana polaka i sukni duchownej.

W tej rubryce brzmi pytanie: „Niezmiernie ciekawa jest rzeczą, kto zanosil skargi do ministerstwa, czy rzekomo pokrzywdzeni, czy ich przyjaciele?“

Ja też bardzo chętnie zadość uczynię ciekawości i w tej materyi słów parę powiem, a będzie chodziło tu wyłącznie tylko o mnie, bo w sprawie innych występować nie mam prawa i nie myślę.

Przedewszystkiem zaznaczam, że nie byłem usunięty ze stanowiska sekretarza kuryi Biskupiej, lecz sam w podaniu mojem, na ręce JW. Księdza Pralata Bajewskiego, prosiłem o zwolnienie mnie z zajmowanego stanowiska, ponieważ takowe po śmierci s. p. Biskupa Niedziałkowskiego, ze względu na zmianę okoliczności i warunków było dla mnie uciążliwem. Dowodem tego jest papier urzędowy, który miałem zaszczyt otrzymać od Najprzewielebniejszego Ks. Administratora, jako odpowiedź na moje podanie, pełen uznania dla mnie i jednoznaczne naznaczenie na proboszcza katedry kamienieckiej, o czem świadczy również urzędowy papier. JE. zaś Biskup Sufragan Żarnowiecki natychmiast po moim ustąpieniu z zajmowanego stanowiska, prosił JW. Ks. Administratora, by raczył udzielić swojego placetu, bym został jego osobistym sekretarzem, na co też JW. Ks. Administrator chętnie się zgodził i z woli Jego pozostaje na tym stanowisku, dowodem tego również urzędowy papier.

A wobec tego, pytam, czy może tu być mowa o jakimś rzekomo pokrzywdzeniu?!

A teraz przejdźmy do zanoszenia skarg do ministerstwa.

Co się tyczy tej kwestyi, to pomijając najważniejsze, t. j. nie mówiac o kardynalnych zasadach, którymi powoduje się jako kapłan katolicki, inajay wiarc i sumienie, musiałbym być chyba bardzo ograniczonym człowiekiem, bym coś podobnego czynił, boć przecież sam sprawowałem przez dwa lata urząd kancelarza kuryi Biskupiej i wiem dobrze, jaki zwykłe byłoby skutek podobnej obrony.

Ale w notacie domysły i przepuszczenia: a może ktoś z przyjaciół zajął się tą sprawą? Owszem zgadzam się, ale do tych przyjaciół rzekomych musiałbym przedewszystkiem zaliczyć tych, którzy tak skwapliwie prasę informują o przedwczesnych, a często nie odpowiadających rzeczywistości faktach.

Jeśli zaś chodzi o prawdziwych przyjaciół, to ci napewno takiejby krzywdy mi nie wyrządzili, bo mają sumienie, kierują się etyką chrześcijańską i są zbyt dobrze obeznani z prawem.

Może zaś kto ma na myśli przyjaciół z innej sfery, to w takim razie powiem otwarcie, że gdybym istotnie był parodją i potworem kapłana, gdybym używał ich dla przeprowadzenia intryg i kwestyi osobistych, to w każdym razie zdradziłbym nieco więcej sprytu, i pokierowałbym tak sprawami, by żadnego zażytnia o mnie nie było, bo jak już wspomniałem, że podobne zapętnia zawsze, bez wyjątku wychodzą na niekorzyść osób zainteresowanych, a wiem o tem z dwuletniej praktyki kancelarskiej, w którym to czasie, podobnych spraw było aż nadto wiele, ale nikt nie zjawiał się do kuryi, nie wypływał o takich faktach w celu ogłaszania tego w prasie, bo znał wiedział, że jest na to władza duchowna, prawo karne w kościele, sąd i czekano wyroku... A więc niema ani pokrzywdzenia, jeśli chodzi o mnie, a tembardziej racyi zanoszenia skargi.

Alc od kogoś swoją drogą dowiedział się department o rzekomo usunięciu Ks. Zdanowicza ze stanowiska sekretarza kuryi Biskupiej, to jest ciekawa rzecz? Proszę sobie wyobrazić, że tą misję najprawdopodobniej spełnili moi nieprzyjaciele i sami wszystko wywo-

lali! Nicchże i mnie wolno będzie bawić się w domysły.

Skoro tylko ustąpiłem ze stanowiska sekretarza kuryi, natychmiast ogłosił „Uroci i Orbi“—„Dla dobra służby Ks. Zdanowicz usunięty ze stanowiska sekretarza“, a zdziwilo to niekiedy department, który mógł być poinformowany o tem nawet przez „Biuro wycinków z gazety“ (a biuro miało co wycinać), ale każdego logicznie myślącego człowieka—bo i proszę: przed paru dniami było wiadomem, że na własną prośbę został zwolniony z zajmowanego stanowiska i naznaczony proboszczem katedry kamienieckiej, następnie sekretarzem Biskupa Żarnowieckiego, a dziś niema o tem i mowy, ale tylko lakoniczne „dla dobra służby usunięty“.

Takie postawienie sprawy, mogło dać każdemu wiele do myślenia, po takim alarmie każdy może zapytać, a więc i department: prawdopodobnie zostało wykryte jakieś szabierstwo w kuryi, fałszowanie dokumentów lub coś podobnego... A s. p. biskup Niedziałkowski, tak jeszcze niedawno wyrabiając pensję dla sekretarza, pisał do departmentu, że właśnie „dla dobra służby“ zamianować Zdanowicza sekretarzem... A więc pytam teraz, kto wywołał całą sprawę, a który czuł się nad Nowę „dla dobra służby usunięty“?

Ja zaś na to wszystko milczałem, chciałem zmieść w pokorze, jak wiele innych najnieuszniejszych mi wyrządzanych przykrości i posadzeń, zniósłem, ofiarując takowe Przedwiecznemu za moje grzechy i ułomności, ale kiedy moja sprawa z często mieszać z innemi, daleko drażliwszej natury, kiedy targnięto się na moje najświętsze przekonania i uczucia, ja dziś za wiedzą i zezwoleniem mej prawowitej władzy, przed którą zawsze chyliłem i chyłę czoło, głosno powiadam: nie wolno krzywdzić i to jeszcze w tak bolesny sposób!?

I jakże cel tego? Czy to ku zbudowaniu wiernych? Wątpię! Myśnię się mieli sposobność przekonać, z jakim uczuciem społeczeństwo przyjmuje podobne wieści, jak boleje serce katolickie, jak upadają na ducha, skoro widzą, że ledyś tam, gdzie od wieków przywykli widzieć promienna pochodnie, kedy ojcowie nasi czepali uszu—dłżi wrę walka! O co! niech zainteresowanym sumienie odpowie...

A kiedy na Jasnej Górze wydarzyła się straszna i ohydna zbrodnia, a za nią inne smutne następstwa, co jakby piorunem uderzyły w serce katolickie i wydobly zeń jak bólu i czarnej rozpacz i kieły cały naród obwieścił światu w tęsknocie i smutku krzywdę, która mu się stała, to wszyscy w świątyniach przed ołtarzem Pana Zastępów, bez różnicy stanów i powołania, zbratani jedną ideą przysięgaliśmy, że będziemy jedni drugich odciążać z nadkrawędzi przepaści, ratować, bronić dobrego imienia i siawy, bo to są święte, i walczycy o wspólne i święte ideały, ale nie deptać siły i zapala, nie wyszukiwać tam zbrodni, gdzie nawet niema cienia złej woli.

Jam młody kapłan, przedemną życie, ja pragnę pracować dla sprawy kościoła i społeczeństwa, mnie przy błogosławieństwie niebios nie żłmie szereg pocisków, ja sięgnę po ideały wiary i stantąd przyniosę odpowiedź tym, którzyby mi kazali milczeć — jeśliż źle powiedział, to powiedz w czym, a jeśli dobrze, to za co mi bijesz.

W takich wypadkach mogą milczeć tylko ci, którzy już nie mają do stracenia, a ja mam jeszcze bardzo wiele, bo święte obowiązki względem kościoła i społeczeństwa mego—słusznie poeta wola:

„Niech was bardzo nie przestrasza,
„Ze dziś podłość górą wszędzie,
„Z wiary waszej wola wasza,
„Z woli waszej czyn wasz będzie!“

Dziś poprzestane tylko na tem, bo boję się, bym przedwczesnie nie powiedział więcej, niż tego wymaga omawiana kwestya, a jeśli zajdzie tego potrzeba, to gotowym nawet całe życie poświęcić w obronie najświętszych mych ideałów, przekonań i zasad.

X. Kanonik M. Zdanowicz.

Żytomierz, d. 16 września 1911 r.

KRONIKA.

Kalendarzyk.

Dziś 21 (4) Mateusza Ap.
Jutro 22 (5) Tomasza B. W.
Wschód słońca o godz. 6 m. 05
Zachód słońca o godz. 5 m. 32
Dług dzień godz. 11 m. 27.

Kalendarzyk Historyczny.

4 października u. st.

Roku 1705. Stanisław Leszczyński w Warszawie królem polskim koronowany.

— Z „Tanlej Kuchni“ Koła K. P. Pożyteczna instytucya, stworzona nie w celach zysku, lecz dlatego, aby pracującej inteligencyi i młodzieży dostarczyć zdrowego i smacznego pożywienia, funkcjonując w dalszym ciągu przy ul. Fundulewskiej № 26 w święto odnowionym lokalu. Obiady wydawane są od g. 1-ej do 5-ej w cenie 28 kop.

Panie, które zechciałyby poświęcić parę godzin czasu na pomoc w wydawaniu obiadów, usilnie są o to prozzone, gdyż wobec wzrastającej liczby stolowników, daje się odczuwać brak dyżurów.

— Z politechnik. Dziś upłynął ostatni termin składania podań o zwolnienie od wpiśowego. Studenti, którzy do dnia dzisiejszego nie złożyli takowych, winni są opłacić wpisowe (w sumie 50 rb.) do dnia pierwszego października r. b.

Studenti, którzy do tego czasu nie opłacą wpisowego, będą pozbawieni prawa uczęszczania na wykłady, do laboratoriów, a także nie zostaną dopuszczeni do egzaminów i kolokwiów. Od dnia pierwszego października liczą się oni za wydalonych z politechniki.

Prawo to szczególnie dotkliwie daje się odczuwać żydom; przy powtórnym przyjmowaniu ich, zostanie do nich zastosowana 5 proc. norma. A więc żydom, którzy byli przyjęci w czasie, kiedy norma procentowa nie była do nich stosowana, grozi zupełnie wydalenie z politechniki.

— Rewizya wydziału „ochrani“. Do kancelaryi senatora Trusiewicza sprowadzono akta wszystkich spraw oraz dokumenty wydziału „ochrani“ z kilku lat ostatnich. Wczoraj wyzowano do senatora podpułkownika Iwanowa i rotmistrza wydziału „ochrani“ Wachnina.

Wiele halasu narobiła w swoim czasie „ucieczka“ z cyrkulu starokijowskiego znanego eksproptryatora Ryssa. Ciekawe są szczegóły tej ucieczki, w której kijowski wydział „ochrani“ odegrał rolę dość dwuznaczną. Ryss, jak się obecnie wyjaśniło był „współpracownikiem“ Kulabki, czyli prowokatorem. W cyrkule figurował on pod przybranym nazwiskiem Nikolajewa. Tutaj nieraz odwiedzali go „funkcjonariusze“ wydziału ochrani, którzy prowadzili z nim długie rozmowy.

Według źródeł urzędowych, Nikolajewowi ułatwili ucieczkę strzegący go stółkowy Cholodow i zandarm Androszczuk. Pierwszy miał otrzymać 3,000 rubli, zamiast których wsunięto mu do rąk parę starannie zwiniętych starych gazet, drugi zaś 5,000. Pierwszy zbiegł wraz z Ryssen, drugi oddany został pod sąd i zesłany do robót ciężkich. Nadmienić należy, iż poszukiwanie Cholodowa posiadało charakter fikcyjny. Przed straceniem Ryssa, który wiedział, jaką rolę odegrał w tej aferze Androszczuk, ożnajmili, iż ten ostatni jest niewinny i zażądał sporządzenia protokołu, lecz mu odmówiono. Inni urzędnicy policyjni z cyrkulu starokijowskiego, a mianowicie dyżurny w dniu ucieczki Ryssa rewizor Szyrakenko, komisarz Cwietkowicz i jego pomocnik Ułjanow nie tylko nie zostali pociągnięci do odpowiedzialności, lecz otrzymali wkrótce awanse.

Cwietkowicz i Ułjanow trafili do „ochrani“. Pierwszy z nich zajął stanowisko pomocnika Kulabki, drugi — urzędnika do szczególnych zleceń.

Rewizya senatorska ma również zająć się sprawą bomb, znalezionych d. 24 grudnia na zjeździe Andrzejskim. Za wykrycie tych bomb wielu urzędników kijowskiego wydziału „ochrani“ otrzymało w swoim czasie ordery. Naczelnikiem wydziału „ochrani“ był wtedy Jeromin, a komisarzem cyrkulu starokijowskiego, obecny policmajster berdyczowski Cwietkowicz.

Senator Trusiewicz polecił policmajstru kijowskiemu A. Skalonowi przedstawić raport piśmienny w sprawie zamachu na życie sekretarza stanu Stojłypina.

W tej samej sprawie badani są urzędnicy policyjni cyrkulów lybedzkiego i lukjanowieckiego, którzy w dniu zamachu dyżurowali w teatrze miejskim.

— Sprawy polityczne. Wczoraj kijowska izba sądowa przy udziale przedstawicieli stanów rozpatrywała sprawę studenta uniwersytetu lwowskiego, poddanego austriackiego K. Wulnickiego, oskarżonego o należenie do partyi „rosyjskich socyalistów narodowych“. Wulnicki aresztowany został w tutejszym hotelu „Kijów“ w kwietniu r. b.

Rozprawy toczyły się przy drzwiach zamkniętych.

Po rozpatrzeniu sprawy izba uniewinniła oskarżonego.

Następnie ten sam komplet izby sądowej rozpatrywał sprawę studenta uniwersytetu kijowskiego, Stanisława Korogolda oskarżonego o przynależność do żydowskiej organizacyi „Pojwlic Ciou“. Rozprawy również toczyły się przy drzwiach zamkniętych.

Po przesłuchaniu zeznań świadków sąd uniewinnił Korogolda.

— W sprawie nowego domu kontraktowego. Jak to już podawaliśmy, kijowski zarząd miejski zaproponował „petersburskiemu“ 11-wu architektów zająć się zorganizowaniem konkursu projektów nowego gmachu kontraktowego na Podole. Kijowska rada miejska uchwaliła dla odznaczonych projektów 3 nagrody: 1-szą—3 tys. rb., drugą—2 tys. i trzecią—1,000 rb. Zarząd 11-wa architektów zawiadomił obecnie prezydenta miasta, iż zgadza się podjąć się organizacyi konkursu, z tem jednak, iż będą wydane nie 3, lecz 4 nagrody, w kw. 2,400 rb., 1,400 rb., 1,200 rb. i 1,000 rb. czyli ogółem również na sumę 6 tys. rb.

— O zaburkowanie placu. Rada miejska na jednym z ostatnich posiedzeń rozpatrzyła wniosek prezesa komisji brukowej w sprawie zaburkowania i splantowania placu do kola hal na Besarabce i uchwalila odcroczyć wykonanie tych robót do roku przyszłego. Obecnie przeciw tej uchwałie zaprotestował członek zarządu miejskiego, zarządzający rynkami miejskim, p. Wolynski. Wskazuje on na to, iż w razie odcroczenia robót, stragany do hal targowych zostaną przeniesione nie jesienią r. b., lecz dopiero w czerwcu przyszłego roku, skutkiem czego miasto straci nie tylko komorne za sklepy za okres czasu do końca roku w kw. 15 tys. rb., lecz oprócz tego 20 tys. rb. za przyszłe półrocze. Wobec tego p. Wolynski prosi o zrewidowanie uchwały rady miejskiej.

— W sprawie budowy nowego teatru. Wczoraj prezydent miasta oraz radni i inżynierowie miejscy udali się do Cesarzowskiego ogrodu, aby wyznaczyć miejsce, na którym stanie nowy murowany teatrzyk, wzniesiony zamiast spalonego drewnianego teatrzyku w „Chateau des fleurs“.

OSOBISTE.

— W dniu 22 b. m., we czwartek, w starodawnym gnieździe rodziny książąt Radziwiłłów—Nieswieżu odbędzie się obrząd zaślubin księżniczki Teresy Radziwiłłówny, córki ks. Jerzego Ordynata Nieswiejskiego i Maryi z hrabiów Branickich z księciem Hubertem Lubomirskim, synem księżstwa Stanisławowstwa z Równego.

— POŻARY. W dniu 12 b. m. wieczorem z powodu nieprawidłowego urządzenia komińów wynikł pożar w nowowbudowanym domu L. de Witt przy ul. Bankowej № 5. Ogień wszczął się w mieszkaniu Gudźowej na dolnem piętrze, a następnie przeszedł na dwa wyższe piętra. Zaledwie po upływie 1½ godz. straż ogniowa zdołała pożar stłoczyć. Straty właściciela domu wynoszą około 3,000 rb.

Wkrótce potem wszczął się pożar w warsztacie mechanicznym Topczewskiego przy W. Wasylkowskiej № 25. Ogień został ugaszony przez żydki oddział straży ogniowej.

— SZTUCZKA ZŁODZIEJSKA. Onegdaj na targu Halekimi jakaś nieznaną pani najęła sobie za stuzką M. Matuszkowę, wzięła jej pasport, dała jej natomiast kosć, pieniądze na 1½ tonta mięsa i polecia, aby po załatwieniu sprawunku służąca przyszła do jej mieszkania przy Bezkowskiej № 20. Służąca, kupiwszy mięso, udała się pod wskazywanym adresem, nieznamoję wszakże tam nie znalazła. Widocznie nieznaną użyła powyższego wybiegu w celu otrzymania pasportu.

— POD TRAMWAJEM. Na Kreszczatyku uaprzeciwiłko Luterskiej tramwaj wpadł na doróżkę Romaszczeki, przyčem doróżka uległa rozbięciu, a koń pokaleczony nog.

— „FIGLE“ GOLDBERA. Znany I. Goldber, pedący po Kreszczatyku automebilom, przejechał znową człowieka. Poszkodowany okazał się Derbenkow, który odniósł pokaleczenie głowy i innych części ciała. „Pogotowie“ udzieliło rannemu pomocy lekarskiej.

— NOŻOWNICTWO. Onegdaj wieczorem w pobliżu wrót Tryumfalnych jakiś nieznanomy ra-

nił nosem P. Kamniskiego. Rannego opatrzone na stacyi „Pogotowia“.

ZAMKNIĘCIE RESTAURACYI. Z rozporządzenia gubernatora zamknięto restauracyę Z. Sawicki-Krukowskiego „Lucy“ w domu № 70 przy W. Wasylkowskiej.

SAMOBÓJSTWO. Wczoraj w nocy w ogródku przy ul. Skobelewskiej № 19 powiesił się I. Anisimow. Na ul. Sowskiej wśród białego dnia czterech bandytów napadło na Wolk Wolkowa i zrabowało mu srebrną piropieronkę i portmonetkę z pieniędzmi. Na tokleczce 6 bandytów ograbiło D. Antonowicza.

KRADZIEŻA HERBATA. Ubiegłej nocy w kuchenieckim domu nocelegowym wykryto cały skład kradzieży herbaty firmy Gubkina i Kuźniecowa. Spisaki w pobliżu nieznanego z częścią herbaty zdążył umknąć.

GRABIEŻE. W domu № 48 przy ulicy Kutuzieckiej ograbiono we własnym mieszkaniu p. Anisimowa. Na ul. Sowskiej wśród białego dnia czterech bandytów napadło na Wolk Wolkowa i zrabowało mu srebrną piropieronkę i portmonetkę z pieniędzmi. Na tokleczce 6 bandytów ograbiło D. Antonowicza.

NIEDANA KRADZIEŻ. W dniu 19 b. m. na strych domu № 42 przy ul. Wotolskiej doszło się w celu kradzieży bielizny złodziej. Został wszakże zawiadomiony i toż sam do szukania ratunku w ulicę. Uciekając, złodziej skończył z dachu jednego domu na dach drugiego, ale tak nieszczęśliwie, że wywinął sobie nogę. Złodzieja aresztowano; podał się on za Zawalkowskiego.

Biuletyn Kijowskiej stacyi Meteorologicznej

Biuletyn Kijowskiej stacyi Meteorologicznej. Dnia 20 września (13 października) 1911 r.

	7	8	9
Temp. pow. wzd. Cel.	8,0	8,0	16,6
Barometr przy 0 w m. m.	749,7	749,9	749,3
Stop. wilgotności w proc.	89	56	68
Kier. i silyz. wiat. (w m. n. s.)	Pld.	Pld.	Pld.
Chmur. wzd. to st. sys.	PldW.	PldW.	PldW.
Wiat. opadów w mm.	10	8	3

od 9-9 wiecz. do 9-9 wiecz.

Najw. temp. powietrza w ciągu doby 17,2
Najniższa 7,3
Przebieg temp. pow. w ciągu doby 12,4
Wiel. prec. temp. pow. w ciągu doby 10,7

Ogólny stan pogody w Europie z rana na podstawie telegramu głównego Obserwatorium fizycznego:

Deszcze spadły na północnym zachodzie, suchy w pozostałych rejonach. Przewidywana pogoda: umiarkowane ciepło w zachodniej połowie Rosyi, chłodnawo we wschodniej, przymrozki możliwe na wschodzie i połud. wschodzie. Deszczów spodziewać się można na północn. zachodzie, zachodzie i miejscami na połudn. zachodzie.

Z SĄDÓW.

Sprawa Ostaszkiewicz i Mertca.

Wczorajsze posiedzenie sądu wojennego rozpoczęło się o godz. 10-iej z rana. Pierwszy zeznawał świadek Zając, który opowiedział znane szczegóły o wywiezieniu z warsztatów krawieckich około 2 tys. par spodni. Słyszał on, iż Ostaszkiewicz brał łapówki Mertca i Ostaszkiewicz działał zawsze ręką w rękę. Podczas wywożenia spodni obawiał się Mertca. Świadek Ignacy Gromenka zeznał, iż 20 września 1906 r. pułk. Ciganowa wydał mu formalne upoważnienie opatrzone № 272 i pieczęcią urzędową, na mocy którego Gromenka upoważniony został do sledzenia potajemnych machinacji, wskutek których przepadły warsztatów setki butów i różnych materiałów. Między innymi udalo mu się wysledzić fakt bezprawnego wywiezienia 3 tys. par spodni.

Świadek niezłownie zawiadomił o tem zarządającego warsztatami pułk. Ciganowa, lecz ten tylko machnął ręką i zabronił rozmawiania tej sprawy, gdyż jest to już rzecz zatwierdzona. Świadek przekonał się, iż spodnie wywieziono o godz. 6 z rana, przyczem pozwolenie na wywiezienie ich z warsztatów, podpisane przez Mertca, wystawione było nie na 3000 par, lecz wszystkich na 200 par. Pomoconik Ostaszkiewicz Mogilski mówił świadkowi, że tego dnia otrzymał od Mertca 100 rb. Gromenka kilkakrotnie obecny był, gdy Cyplewicz dał Mertcowi pieniądze, lecz za co je dawał, świadek powiędzić nie może.

Oskarżony Mertca: Wobec tak wybitnej panieci, mozeby świadek przypomniat również, jak to go złapano wynoszącego z warsztatów skradzione tam sukno?

Wobec niezdedydowanej miny świadka przewodniczący wyjątkowo, że jeżeli tema ocnoty, ma prawo nie odpowiadać na powyższe pytanie.

Świadek skwapliwie korzysta z przysługującego mu prawa.

Świadek Janowski wykazuje różnicę w taktowaniu przez zarząd warsztatów swoich robotników i przedsiębiórców. Ci ostatni otrzymywali zawsze najłatwiejszą robotę i korzystali z ulg wszelkiego rodzaju, gdy tymczasem na robotników warsztatowych ustawicznie nakładano kary pieniężne, czepiano się różnych drobniawych i dawano trudniejszą robotę. Świadek słyszał, iż przedsiębiorca Cyplewicz płacił bardzo mało od roboty swoim robotnikom; gdy zaś go pytano, dlaczego tak im obcina zarobki, tłumaczył się, iż musi do tego płacić Ostaszkiewiczowi i Mertcowi.

Świadek Elisemko zeznaje, iż Bykow niedłukrotnie mówił, iż Ostaszkiewicz nie mało go kosztuje. Następnie świadek szczegółowo opisuje stosunek administracyi do przedsiębiórców i do własnych robotników.

Świadek Erenkowa, który w warsztatach pełnił obowiązki odbiorcy dostawianych przez przedsiębiórców rzeczy, stwierdza, iż w początkach grudnia, o ile go pamięć nie myli, 8 grudnia 1906 r., przyszedł do warsztatów przed godziną siódmą z rana i ujrzał na dziedzińcu z cz. 3 wozy. Jeden z nich był już nalożony i przykryty brzośkami; około niego stał przedsiębiórca Himmelfarb. Na pytanie świadka, co jest na wozie, Himmelfarb odpowiedział, iż są tam skrojone spodnie i dodat, iż na drugi wóz ładuje się takz wozem dla Bykowa. Świadek zaszedł do oddziału kroju i zastał tam Mertca i odbiorcę materiałów Szwarzowa, którzy pomagali w liczeniu spodni, wynoszonych na wozy. Erenkow był nieco zdziwiony, iż tak znaczna ilość spodni oddano do wykończenia z ydom a nie swoim robotnikom, którzy wówczas pozostawali bez roboty. Dlatego też dał sobie wówczas słowo „przysiąc“ przedsiębiórcom, i gdy spodnie te będą już wykończone i odwiezione z powrotem do warsztatów, przynajmniej je z zachowaniem wszelkich formalności.

Przeszło jednak więcej niż półtora miesiąca a spodnie te nie powratyły do warsztatów. W lutym r. 1909 świadek zapytał Szwarzowa, kiedy Bykow i Himmelfarb narzeczcie odwieżą wiezie spodnie. Na to Szwarzow odrzekł z usmiechem, iż spodnie te nigdy do warsztatów nie powrótą. Wówczas świadek zakomunikował o tem naczelnikowi intendentury kijowskiej, który kazał mu przedstawić rzecz całą na piśmie.

W marcu badał go w kancelaryi warsztatów gen. Akiszew w obecności pułk. Ciganowa; badał no również i innych pracowników warsztatów, poczem kazano świadkowi uzupełnić pierwotne jego doniesienie więcej szczegółowymi danymi.

W sprawie wywiezienia spodni Erenkow zwracał się również do zarządzającego składem wykończonych rzeczy Korowicza, który oświadczył, iż spodnie te nie zostały mu dostarczone do składu. W sierpniu r. 1909, gdy świadek został już uwolniony z warsztatów, mówił mu stróż Korewko, że podczas wywożenia w grudniu 1908 r. spodni przez Bykowa i Himmelfarba przy wozach znajdował się stróż Paweł Pautow, który wpuszcł wozy na dziedzińiec o godz. 5 z rana, za co otrzymał od przedsiębiórców 10 rb.

Świadek Bondarenko podaje szczegóły

wywiezienia 3000 par spodni przez przedsiębiórców.

Świadek Daniluk stwierdza, iż spodnie owe wydane zostały Himmelfarbowi i Bykowowi z rozporządzenia Mertca.

Świadek Nowak zeznaje, iż Ostaszkiewicz używał materiałów skarbowych na różne rzeczy, potrzebne dla swojej stajni. Pewnego razu świadek udał się doń po pieniądze, które żona jego zarobiła szyciem dla intendenty, lecz Ostaszkiewicz zamiast pięciędziesiąt pokazał mu dwie pięćście.

Świadek Lolin oświadcza, iż nie nie pamięta. Wobec tego odczytano jego zeznanie, złożone na sledztwie pierwiastkowemu, z którego okazuje się, iż świadek był stróżem i pilnował bramy od warsztatów przez 6 godzin na dobę; obowiązkiem jego było sledzić, aby z warsztatów nie wywieziono czego bez pozwolenia administracyi. Twierdził on, iż przy nim fakt wywiezienia 3000 par spodni z zamiast wskazanych w pozwoleniu 200 nie wydarzył się nigdy.

Świadek Petelnikow twierdzi, iż stróż Kosewko opowiadał mu, iż w przeddzień wywiezienia przez przedsiębiórców 3000 par spodni Mertca kazał mu, aby następnego dnia przyszedł do warsztatów wcześniej, niż zwykle i że to on właśnie wypuścił z dziedzińca wozy, nalożowane temi spodniami.

Świadek Korewko kategorięcznie zaprzecza, jakoby mówił coś podobnego. Wobec tego sąd zarządził konfrontacyę obu świadków, przyczem Petelnikow zostaje przy swoim twierdzeniu, Korewko zaś zaklina się, że nic podobnego nie miało miejsca.

Na prośbę prokuratora całe to zajście zaprotokółowano.

Świadek Derewianko początkowo oświadcza, iż nie nie pamięta, następnie zaś zaprzecza wszystkim co podczas sledztwa zeznał na niekorzyść Ostaszkiewicz i Mertca w sprawie wywiezienia z warsztatów spodni i szynelów, tłumacząc się, iż namówili go do złożenia fałszywego zeznania Erenkow i Górski.

Sąd wzywa świadka Erenkowa, który powtarza swe zeznanie i zaprzecza, aby namawiał do czegośkolwiek Derewiankę; ten jednak upórtywie zaprzecza wszystkiemu, co powiędział na sledztwie pierwiastkowemu.

Na wniosek prokuratora wczorajsze zeznanie Derewianki wciągnięto do protokółu.

O godz. 4 po poł. przewodniczący odracza posiedzenie do godz. 10 rano dnia dzisiejszego.

Z TEATRU I MUZYKI.

Teatr Bergonier.

„Sprawa Prywatna“ — Czereszniawa.

Utwór Czereszniawa dotyka stosunków szkolnych w Rosyi i podobnie, jak „Dyrektor Flachsman“ i nasza „Szkoła“ Kaweckiego, obnaża różne bolączki i rany szkoły danego kraju (u Kaweckiego — Galicyi).

„Ale kiedy zarówno we „Flachsmanie“, jak i w „Szkoła“, obok postaci potwornych, przedstawione są i jasnieszje, oraz objętne, w „Sprawie prywatnej“ stan moralny i umysłowy składu pedagogicznego stanowi obraz istniejącej stajni Augiasa.

Żeby choć jeden człowiek, żeby choć jedna słoneczna postać! Nic podobnego — co pedagog, to albo notoryczny łotr, albo skoczony głupiec, a najczęściej łączący w jednej osobie obydwie te cechy.

Przez trzy długie akty barzże się autor razem ze swemi bohaterami w lepkiem błoście grubego zwierzęcego erotyzmu, pozując na naturalizm. A kiedy nie wiedział, co wreszcie z ubarwionymi postaciami zrobić, nie wiele myślał, oplukał ich jako tako w cukrzanej wodzie przejrzenia i w mniemaniu, że ich oczyścił, powrócił im zdolność orientowania się w dziedzinie etyki i moralności, pchnął swych bohaterów w akcie IV na drogę ekspiacyi, kąpiąc takowych tym razem w syropie melodramatycznym.

Wykonanie sztuki było może takie, jakiegoś sobie życzył autor, ale bynajmniej nie takie, jakie wskazywał dobry smak i estetyka.

P. Lidin w sposób gruby i trywialny podkreślał głupotę i nicosć moralną dyrektora szkoły, to samo robił p. Bolotina z rolą Tielepiew. P. Petia erotyzm scenę w akcie I z pokokową (p. Afanasiewa) przeprowadził ze skrajnym realizmem.

Te drgawki erotyczne zeptego gołozwa, chyba dalekie są od pojęcia piękna, a stale placliwy ton w akcie IV niezem nie był usprawiedliwiony.

Najlepszą była p. Kozłowska, której postać starej historycznej panny wypadła artystycznie.

T. M. S.

KRONIKA POLSKA.

— **Policya wobec Sokola.** Wszystkie trzy Tow. gimnastyczne polskie w Westfalii Sokół w Ilernie: Starem mieście, w Baukau i Horsthausen, otrzymały mandaty karne za to, że w ćwiczeniach gimnastycznych brała udział młodzież niżej lat 18. W Ilernie nałożono na członków zarządu Sokola kary po 30 marek, w Baukau i Horsthausen po 15 marek. Wszyscy intezesowani odwołali się do sądu i w piątek ubiegły odbył się termin przed sądem ławniczym w Ilernie w sprawie gniazd z Horsthausen i Baukau. Oskarżeni przedłożyli sądowi wyrok sądu Rzeszy z r. 1909, jaki uzyskali socjalistyczny Vorwaerts i Arbeiterturnzeitung w sprawie gimnastyki młodzieży. Mimo to wydał sąd wyrok, potwierdzający powyższe mandaty karne. Sąd orzekł w uzasadnieniu — tak donosi „Narodowiec“ — że i ćwiczenia gimnastyczne towarzystw sokolich są zebraniem politycznym, a w zebraniach politycznych małoletnim udziału brać nie wolno.

— **Polacy w Westfalii.** We „Wiarusie“ czytamy: Miejscowość Wanne posiada bodaj największą kolonię polską. Zorganizowani są polacy we wielu tow. polsko kat. W kościele parafialnym św. Wawrzyńca odbywają się w niedzielę dla polaków nabożeństwa w polskim języku. W zachodniej części Wanne poświęcono w styczniu r. b. nowy kościółek, przy którym również znajduje się ksiadz, władający polskim językiem. Tu nabożeństw stalych w języku polskim niema. W dzielnicy tej istnieje też filia Zjednoczenia Zaw. Polsk., licząca blisko 200 członków.

— **Pomnik Mickiewicza.** Komitet budowy pomnika Mickiewicza w Paryżu rozporządza dotychczas kwotą 10,000 franków. W celu przyspieszenia projektu jedna z warszawianek zobowiązała się uzupełnić potrzebną kwotę, z tym jednak warunkiem, żeby pomnik wykonany został według jej wskazówek przez jednego z warszawskich rzeźbiarzy.

— **Dar dla poety Kurasia.** Z komitetu obywatelskiego w Tarnobrzegu dla sprawy F. Kurasia, donoszą, że w czasie od 1 września 1910 r. do 1 września b. r. złożono na dar nPrody w postaci zagrody dla poety ludowego F. Kurasia kwotę 2,222 k. 9 h. Ogólna suma składek dotychczas zebranych wynosi, łącznie z datkiem w naturze (watyrał bud.) 8,237 k. 67 h. Komitet przystąpił już do budowy domu dla poety, przeto uprasza wszystkie osoby, posiadające listy składowe, o jak najszybszą przysyłkę zebranej na nie gotówki, na rece skarbnika komitetu, Ludwika Kurycy w Dzikowie (p. Tarnobrzeg). W sekretaryacie komitetu nabywać można zbiorki poezyi F. Kurasia, oraz pocztówki wydane nakładem komitetu. Zamówienia oraz wszystkie pisma przyjmuje sekretarz komitetu, Zygmunt Kolasinski w Tarnobrzegu.

— **O uczczeniu pamięci ks. Józefa.** Czytamy w „Dzienniku Polskim“: Z kół obywatelskich otrzymujemy następujący apel: Zbliża się rok 1913, setna rocznica zgonu ks. Józefa Uiatowskiego w nurtaeh Elstery. Lecz nasz

społeczeństwo nie nie robi, by w godny sposób uczcić tę tak wielką dla nas rocznicę. A przecież należałoby w jakiś, choćby najskromniejszy sposób okazać, że ten książę Józef żyje nie tylko w pamięci kilku lub kilkunastu historyków, ale że on żyje w pamięci i sercu całego narodu. Stawiamy tyłu mniej zasłużonym pomniki i w ten sposób okazujemy, że ich czynimy, a ks. Józef niema na całym obszarze ziem polskich ani jednego pomnika. Czyż przy zbliżającej się setnej rocznicy Jego zgonu nie należałoby uczcić jego pamięci choćby najskromniejszym pomnikiem, a wogóle obmyśleć jakiś sposób uczczenia pamięci bohaterkiego księcia?

— **Konkurs.** Tow. przyjaciół sztuk pięknych w Poznaniu rozpisuje konkurs dla artystów polskich, na wykonanie telegramu weseleń i telegramu żałobnego, z polecenia Tow. czytelników ludowych w Poznaniu. Warunki następujące:

§ 1. Projekty należy wykonać w trzech kolorach w rozmiarach, wysokości 31 cm, szerokości 36 cm.

§ 2. Motywy rysunków dowolne, jednak charakter, o ile możności wojski. W każdym razie oba telegramsy muszą nosić napis czytelnicy i możliwe dekoracyjny: Towarzystwo czytelników ludowych w Poznaniu.

§ 3. Nagrody wyznaczone są trzy: pierwsza 100 mk., druga 75 mk., trzecia 50 mk. Prócz tego na zakupno dwóch prac dalszych — 75 mk.

Towarzystwo zastrzega sobie prawo dysponowania przeznaczonym dla nagród funduszem i rozdzieleniu nagród w inny sposób, w razie, gdyby żadna z nadesłanych prac nie zasługiwała na udzielenie nagrody pierwszej.

§ 4. Nagrodzone projekty są własnością Towarzystwa czytelników ludowych, które tym samym ma prawo publikacyi i reprodukcyi.

§ 5. Projekty winny być zabezpieczone, opatrzone znakiem autora — bez nazwiska i bez inicjałów — z dołączoną kopertą nieprzejrzystą, zapieczętowaną, opatrzoną również znakiem autora, a zawierającą jego nazwisko i dokładny adres.

§ 6. Termin złożenia prac miejscowych 1-go listopada 1911 r., do godz. 1-iej w południe, w sekretaryacie Tow. przyjaciół sztuk pięknych, ul. Bismarka 8. Termin dla prac zamiejscowych, nadsyłanych pod tymże adresem, d. 5-go listopada.

Nadsyłać należy wraz z kwitem pocztowym lub kolejowym, z datą wysłania nie późniejszą jak 1-go listopada.

Na opakowaniu należy obok adresu umieścić napis: „Konkurs.“

§ 7. Wynik konkursu ogłoszony będzie około 10-go listopada.

§ 8. Sąd konkursowy stanowią: d-r Konrad Kolczewski, fr. ir. Kwilecki z Dobrojewy, Władysław Marcinkowski, Roger Sławski, Kazimierz Ulatowski.

Z łona Tow. czytelników ludowych: Bernard Chrzanoski, K. Szczaniecki, d-r Ksawery Zakrzewski.

— **Nowa kolej.** Przystąpiono do studyów około wyknięcia kierunku projektowanej kolei od Lublina do Tomaszowa gub. lubelskiej, według projektu zatwierdzonego przez ministerstwo komunikacyi.

Projektowana kolej przetnie powiaty lubelski, krasnostawski, kierując się do Tomaszowa ku granicy austriackiej. Nadzór nad prowadzeniem studyów ministerstwo powierzyło inżynierowi Bentkowskiemu. Po dokonaniu studyów projekt kierunku kolei przedstawiony będzie komisji budowy nowych kolei. Również w tych dniach będą rozpoczęte studya przez przedsiębiórców p. Welisza i Ordega nad kierunkiem zamierzonej kolei od st. Słotwiny kolei lódzkiej do Radomia, Nadzór nad temi studyami powierzono również inżynierowi Bentkowskiemu.

— **Zjazd T. S. L.** Obrady zjazdu T-wa Szkoły Ludowej w Nowym Sączu w sobotę poprzedziło oczyszczenie nabożeństwo, odprawione w larze przed ks. Góralik, poczem o g. 10 m. 30 w gmachu Sokola rozpoczęło się posiedzenie w obecności 200 delegatów. Posłów i gości mnóstwo.

Z posłów przybyli: b. minister eksc. d-r Głubiński, p. Adami, Antoni Lewicki, Haller, Potoczek, Myjak, Matakiewicz, Śmitowski.

Zebrańie zagałi prezes T. S. L. p. E. Bandrowski, przedstawiając rozwój instytucyi w ciągu 20 lat. Reprezentacye przemowienia wygłosili: burmistrz Barbakci, ks. Góralik in. duchowienstwa i Rady szkolnej krajowej i okręgowej, im. Sokola d-r Flis, który wśród grzotno otłasków powitał d-ra Głubińskiego, insp. Nowakowski im. Tow. Pedagogicznego, Oleksy im. Ligi pomocy przemysłowej, Fiehauser im. krak. Towarz. rolniczej. Skapski im. zarządu pow. Kólek rolniczych, Opatny im. Kola nowosąddeckiego; zakończył przemówienie d-r Mazur im. Związku okręgowego.

Sekretarz T. S. L. odczytał następnie szereg listów i telegramów, nadesłanych na Zjazd. Telegrafowali między innymi: arcybiskup Bilewiczki, marszałek Badieni, minister Zaleski, wiceprezydent Rady szkolnej Dembowski, prezydent Leo, Cieszyński Macierz, St. Natanson, Tow. popierania nauki polskiej (Balzer, Dąbkowski), krakowski Tow. oświaty lud. i inni.

Z kolei nastąpiły reteraty pp. Mazura i Stępowskiego.

— **Miesięcznika heraldycznego** (organu T-wa heraldycznego we Lwowie) zeszyt 7 — 8 (lipiec-sierpień) przynosi szereg interesujących rozpraw naukowych: Michał Rawita-Witanowski podaje historię rodu Lelciewiczów, z którego pochodził zmarły przed 50 laty) słynny nasz uczoney Joachim Lelciewicz. Gustaw Mantuffel w pracy: „O starodawnej szlachcie krzyżacko-rycerskiej na kresach inflanckich“ przystąpił obecnie do omówienia polskich rodzin szlacheckich, osiadłych w tej krainie kresowej Polski. Zygmunt Luba Radziński wraca raz jeszcze do omawianej już poprzednio kwestyi stosunku pojść „książ“ i „książek“, zastanawiając się szczególnie nad rodzinami, które pochodzą od książąt rozpadniętych rozmaite typy rzez herbowych złożonych; artykuł ten zdoła podobizna tarczy herbowej Jana Stanisława Jabłonowskiego, miecznika koronnego z ksiostwa Lelciewiczów we Lwowie. Na gruntowych badaniach źródłowych oparta jest Oskara Haleckiego: Monografia Rodu Łódźwów w wiekach srednich. Dział rozpraw konczy studyum heraldyczne Stanisława Dziadulewicz a zagadkowy herbie średniowiecznym „Błozyna“. W „Dodatek“ dalszy ciąg Metryki ksiostwa Maryackiego w Krakowie, w opracowaniu ks. Jana Sygańskiego.

— **Kronika Rodzina** tygodnik ilustrowany dla rodzin zostaje wznowiony od października r. b. Wydawcą tego pozycydnego pisma będzie nadal ks. d-r M. Godlewski, znany w szerokiech kołach działacz społeczny, redakcyę objął A. L. Szymanski. Pierwszy numer wznowionej „Kroniki Rodzinnej“ ukaze się dnia 7 października.

Telegramy.

(Od korespondentów własnych i Ag. Petersb.)

Wojna włosko-turecka.

Operacye wojenne.

Augusto (AP). (Wyspa Sycylia). Przybyły z Trypolisu z pasażerami krążownik włoski „Cartit“ przywiózł wiadomość, że do g. 8-iej wieczorem du. 17 września, włosi nie rozpoznali bombardowania fortyfikacyi, chcąc dać europejskiemu znajdującym się w Trypolisie możność opuszczenia miasta.

Rzym (AP). Według informacyi agencji Stefaniego, wiadomość o bombardowaniu przystani albańskich w Rezzadzie i Murtoju. pozabawiona jest wszelkich podstaw.

Rzym (AP). Z Kanceli telegrafują, że zarząd tureckich latarni morskich rozkazał telegraficznie pogasić wszystkie latarnie morskie na Krecie. Konsulowie: francuski, angielski, rosyjski i włoski, w charakterze przedstawicieli państw opiekuńczych, przedsięwzięli na swoją odpowiedzialność kroki przeciwko temu rozporządzeniu i zwrócili się równocześnie do swoich rządów, prosząc o dalsze instrukcyje.

Pireus (AP). Policya aresztowała załogę żaglowca tureckiego „Slikerin“, podejrzewając ją o zamiar przewiezienia broni do Trypolisu.

Rzym (AP). Korespondent „Tribuny“, który opuścił Trypolis dn. 17 września oświadczył, że włosi opuścili miasto, wobec oświadczenia dowódcy eskadry włoskiej, że w trzy dni po ogłoszeniu blokady rozpoczną się bombardowania. Istotnie bezwzględnie po odbłonięciu krążownika „Garibaldi“, na przystań przybył oficer, zawiadamiający o blokadzie i bombardowaniu.

Rzym (Wi.). W d. 19 b. m. rząd oświadczył, iż wszystkie wiadomości z teatru wojny są kompilowane, ponieważ od 36 godzin z powodu burzy telegraf bez drutu, łączący Rzym z Malta został przerwany.

Konstantynopol (AP). W gazetach wieczornych ogłoszono rozkaz o mobilizacyi redytyw siedmiu powołań i wydano rozporządzenie przygotowania spisów następujących to powołań.

Konstantynopol (AP). Przybyła do cieśniny Dardaneelskiej eskadra turecka, składająca się z dwóch pancerników, 3 krążowników, 5 kontrtorpedowców i 1 statku transportowego. Wszystkie okręty są nieuszkodzone.

Konstantynopol (AP). Agencya otomańska komunikuje, iż deklaracya Tittoniego, orzekająca, iż turcy projektowali zagarnięcie włoskich statków handlowych za pomocą torpedowców, co wywołało zniszczenie tych ostatnich przez flotę włoską, została obalona przez Portę. Torpedowce zostały zniszczone w chwili, gdy salutowały flotę włoską na parę godzin przed ogłoszeniem wojny.

Konstantynopol (AP). Agencya otomańska donosi, że włosi usiłowali kilkakrotnie naprzód wyładować w Prevezie.

Rzym (Wi.). Rząd rozkazał surowo eskadrze morza Jozefskiego nie atakować wybrzeży albańskich. Mobilizacya korpusu okupacyjnego skończyła się. Król jedzie zegnąć go do Neapolu. Korpus powiększony został i wynosi obecnie 80,000 ludzi.

Rzym (Wi.). Bombardowanie Trypolisu miało się rozpocząć wczoraj ponieważ upłynął termin przeznaczony dla opuszczenia przez europejskich miasta. Flota zatopila transportowice turecki „Derna“.

Wiedeń (AP). Do gazety „Reichs Post“ donoszą z Antwari: „Parostatek włoski wyładowuje armaty, amunicyę, karabiny i zapasy żywnościowe. Prawie codzień nadchodzą do portu inne niewielkie parowce. Niewiadomo, czy ładunek przeznaczony jest dla Czarnogóry, czy dla Albanii.“

Malta (AP). Włosi zatopili przed przystanią trypolitąnską parostatek turecki „Derna“.

Rzym (Wi.). Do gazety „Tribuna“ z Konstantynopola donoszą, że w kierunku zachodnim od miasta grzmia działa. Wielka bitwa morska prawdopodobnie się już rozpoczęła.

Londyn (Wi.). W „Daily Telegraph“ ukazała się niepotwierdzona jeszcze pogłoska, że w odległości 30 mil na północ od Prewezy w porcie Parga wyładowały wojska włoskie i zajęły komorę celną.

Prasa o wojnie.

Konstantynopol (AP). „Tanin“ donosi: Według słów włoskiego chargé d'affaires de Martini, Włoszy zaczęły jakoby wojnę na skutek rad dyplomatów niemieckiego, aby powstrzymać wzrost potęgi Turcyi, co jest nieprzyjemnem dla Niemiec, a czemu Niemcy z powodu swej przyjaźni z Turcyą zapobiedz za pomocą wojny nie mogą.“

Wiedeń (AP). „Neue Freie Presse“ oświadcza, że postępowanie Włoch na wybrzeżu albańskim stoi w sprzeczności z ich deklaracyami. W wiedeńskich sieraeh politycznych podkreślają zasługujące na podziw, spokojne i obmyślane postępowanie Turcyi.

Wiedeń (AP). „Montago Revue“ zamieszcila następujący inspirowany komunikat: „Opinia publiczna Austro-Węgier, z niewielkimi wyjątkami, zachowuje wielką wstrzeźliwość w sprawie Trypolisu. Jednakże wstrzeźliwość ta zniknie, jeśli będą dotknięte bezpośrednie interesy Austro-Węgier.“

Wiedeń (AP). Gazety są bardzo wzburzone postępowaniem Włoch nad brzegami Adryatyku. „Reichs Post“ nazywa wystąpienie Włoch bezwstydnym występkiem przeciwko pokojowej europejskiemu, który silnie dotyka sprzymierzoną Austryę.

Paryz (Wi.). Do „Matin“ donoszą z Rzymu, iż przedsięwzięte przez ambasadora niemieckiego w Konstantynopolu kroki w celu pogodzenia Włoch z Turcyą nie odniosły dotychczas żadnego skutku. Pomimo, iż Włoszy życzą sobie przywrócenia pokoju, porozumienie jest możliwe dopiero po zajęciu Trypolisu.

Rzym (Wi.). „Tribuna“ oświadcza, że Włoszy gotowe są rozpocząć rokowania pokojowe z Turcyą.

Wiedeń (AP). Według informacyi dziennikarskich zachodzi obawa wybuchu powstania w Albanii. Popierany przez Włoszy ruch albański wyrządziłby, zdaniem gazet szkodę Austro-Węgrom, gdyż wydawałoby się, że albańczycy otrzymują autonomię z rąk Włochów.

Berlin (AP). Do „Kölnische Zth.“ telegrafują z Berlina: „Watpłwim jest by Włoszy rozpoczęli rokowania pokojowe przed ukończeniem wielkich operacyi wojennych.“

Turcyja powinna pierwsza wystąpić z propozycyami, które należałoby zredagować w for-

mie nader ostrożnej. Trypolis w tej lub innej formie powinien przejść na własność Włoch.“

Komplikacye.

Konstantynopol (AP). Agencya otomańska donosi, że Czarnogórze mobilizuje wojsko.

Rzym (Wi.). Eskadra austriacka wypłynęła z Poli w celu obserwacyi wybrzeża Czarnogóry i zapobieżenia przeniesieniu akcyi na teren europejski.

Ateńy (Wi.). Rada ministrów powołała pod broń rezerwy z

sprzedawania węgla wszystkim parostatkom za-
granicznym.

Neutralność Japonii.

Tokio (AP) Japonia oznajmiła, że zachowa
neutralność podczas wojny włosko-tureckiej.
W Japonii obawiają się, iż wojna utrudni za-
ciągnięcie w Londynie 80 milionowej pożyczki
tramwajowej.

Stanowisko Rosji

Petersburg (Wl.). Rząd rosyjski ma nie-
bawem oświadczyć, że Rosja zachowa wobec
stron wojujących stanowisko neutralne.

Petersburg (Wl.). Zaprzeczone pogłos-
kom jakoby Rosja założyła protest przeciwko
ściągnięciu wojsk tureckich na granicy greckiej.

Petersburg (Wl.). Rząd rosyjski zakomu-
nikował Porcie, iż Turcja powinna wziąć na
siebie inicjatywę opracowania warunków pokoju,
potem Rosja nie odmówi swego poparcia
akcji pokojowej.

Petersburg (Wl.). Pisma zaprzeczają po-
głoskom, jakoby Rosja zaproponowała Włochom
wziąć pod swoją obronę, zamieszkałych
w Turcji poddanych włoskich.

Petersburg (Wl.). Rząd rosyjski nakazał
swym przedstawicielom na Bałkanach powstrzy-
mywać państwa bałkańskie od niebacznych
kroków, mogących wywołać zamieszki na pół-
wyspie.

Ambasadorzy amerykański i włoski od-
byli z Nieratowym narady.

Bojkot włochów.

Konstantynopol (Wl.). Bojkot włochów
w Turcji przybrał groźne rozmiary.

Uwzięcie redaktora.

Warszawa (Wl.). Gen.-gubernator skazał
redaktora „Gońca Wieczornego i Porannego”
Makowieckiego na 3 miesiące aresztu. Mako-
wiecki został uwieczony.

Otwarcie sesji parlamentarnych.

Kopenhaga (AP). Otwarte zostały sesje
folkethingu i landstingiu.

Berlin (AP). Sesja parlamentu niemiec-
kiego rozpoczyna się d. 4 go października.

Otwarcie kursów.

Warszawa (Wl.). Nastąpiło uroczyste ot-
warcie kursów przemysłowo-rolniczych, na któ-
rem przemawiali: prezes muzeum przemysłowe-
go Kisielański, prezes centralnego biura rolni-
czego ks. Czetwertyński i dyrektor kursów Po-
morski.

Na kursy zapisało się 150 słuchaczy.

Wybory.

Sofia (AP). Na wyborach do rad gmin
nnych Sofii wybrano 11 kandydatów rządu
wiel, 9 socjalistów i 10 członków innych
partyj.

Rokowania marokańskie.

Paryż (AP). W sprawie o Maroko Niem-
cy i Francja doszły już prawie do ostatecznego
porozumienia, pozostaje już tylko niejaką
różnicą zdań, dotyczącą przedzej formy niż
treści. Cambon i Kiderler Waechter troszcza
się o opracowanie zupełnie jasnego tekstu, w
celu uniknięcia wszelkich nieporozumień w
przyszłości. Jednakże strony nie ukrywają, że
sprawa Kongo jest nader drażliwa i niemię-
dłubna do rozstrzygnięcia.

Paryż (AP). Na posiedzeniu rady mini-
strów de Salves oświadczył, że rokowania fran-
cusko niemieckie pomyślnie posuwają się na-
przód.

Z Portugalii.

Sant Jago-de-Campostelia (AP). Wódz spisko-
wców portugalskich kapitan Cajraconceiro d.
18 b. m. przekroczył granicę portugalską z od-
działem, składającym się z 400 uzbrojonych
spiskowców, kilku armatami i kartaczoicznymi
oraz 120 mutami.

Berlin (AP). Tutaj przypuszczają, że te-
legram z Sant-Jago-de-Campostelia jest echem
odpartego przez wojsko rządowe napadu spisko-
wców, o którym donosi telegram z Lizbony.

Lizbona (AP). Według pogłoszek oddział
rojalistów usiłował przejść przez granicę w kie-
runku Chavesu, lecz został odparty. Zabity
został urzędnik komory celnej. Spiskowcy usi-
lowali wysadzić w powietrze most w Entro-Cami-
minto. Ludność Sent-Inso powstała i wywie-
siała flagi rojalistyczne.

Memoriał.

Petersburg (Wl.). Związki narodu rosyjs-
kiego i Michała Archanioła oraz nacjonalisci
przesyłają Kokowcewu memoriał w sprawie
żydowskiej, fińskiej i polskiej. Część poświęco-
na kwestyi żydowskiej została ułożona przez
Puryśkiewicza, który żąda wysiedlenia bez-
prawnych żydów poza granicę osiedlenia i unie-

możliwienia dokonywanych przez żydów tran-
zakcji nieruchomości wiejskiej; część ta zawle-
ra protest przeciwko temu, iż gabinet popiera
zagarnięcie przez żydów handlu i przemysłu,
oraz przeciwko przepięciu adwokatów przez
żydów. Poza tem żąda pozabawienia żydów praw
wyborczych i niedopuszczenia ich do armii.
Część poświęconą sprawom fińskim opracow-
wał Basmakow. Twierdzi on, iż protesty
przeciwko rusyfikacji wywołał nie naród a ka-
wał szwedemański, który powrócił do teroru.
W razie zamachów — pisze Basmakow — nie-
zbędne jest ogłoszenie stanu wojennego, nie-
znieśnienie wolności konstytucyjnych.

Część memoriału w sprawie polskiej uło-
żona przez Zamysłowskiego, zawiera oburzenie
z powodu utworzenia wileńskiego banku ziem-
skiego, oraz z powodu opanowania niektórych
rad niemieckich przez polaków. Panuje przypu-
szenie, iż w stosunku Kokowcewa do memo-
ryału wyrazi się jego program polityczny.

Echa zamachu.

Petersburg (Wl.). W artykule poświęco-
nym krytyce „ochrony”, Mienszykow dowodzi,
iż Stolypin leżony był nieprawidłowo. W ob-
wiew przed odpowiedzialnością lekarze spóźnili
się z operacją.

Petersburg (Wl.). W Jalcie zaaprobowa-
ny został przyzwojeny przez Makarowa pro-
jekt reformy wydziałów „ochrony”.

Petersburg (Wl.). Aleksander Stolypin
dowodzi, że wydając akt z d. 3 czerwca P. Sto-
lypin był przekonany, że inaczej niepodobna
uratować Rosji. Zinaryi dokładnie zdawał so-
bie sprawę z tego, jaką bierze na siebie odpo-
wiedzialność za dokonanie przewrotu. Materya-
ły dotyczące powyższego aktu Stolypin przeka-
zał testamentem swemu synowi. P. Stolypin
był przeciwnikiem aktów rewolucyjnych, które
nie były wywołane koniecznością. Stąd powsta-
ła naganka na zmarłego prowadzona przez re-
akcyjnistów różnych gatunków.

Reforma policyi.

Petersburg (Wl.). Makarow zgodził się
na dokonanie niektórych zmian w projekcie re-
formy policyi, wykreślając pewne podyktowane
mu przez Stolypina ustępy.

Urlop Kasso.

Petersburg (Wl.). Minister oświaty Kasso
otrzymuje długotrwały urlop za granicę.

Zmiany.

Petersburg (Wl.). Wiceminister Łykoszin
otrzyma wkrótce dymisję.

Zjazd.

Petersburg (Wl.). W 1912 roku odbędzie
się w Petersburgu wszechrosyjski zjazd nacjo-
nalistów.

Echa sprawy Ronkiera.

Petersburg (Wl.). Ekspert w sprawie Ron-
kiera Zacharjin w rozmowie prywatnej oświadc-
zył, iż jest przekonany, że Ronkier nie popeł-
nił przypisywanej mu zbrodni.

Katastrofy.

Ekaterynosław (AP). Na dystansie Hilar-
inowo—Sinielnikowo wskutek umyślnego ze-
sucia szyn wykołcił się pociąg kurierski. Roz-
bił się wagon i uszkodzona została lokomoty-
wa i dwa wagony. 20 osób odniosło potłucze-
nia. Na miejsce katastrofy wyjechały władze.
Rambouillet (AP). Fallicien wyjechał do
Tuluzy, by wziąć udział w pogrzebie marynar-
zy, którzy ponieśli śmierć podczas katastrofy
na „Liberte”.

Antwerpia (AP). W Szeldzie znajdują du-
żo trupów. W Brünisic zginęła cała flotyła
rybacka.

Antwerpia (AP). Podczas burzy na Szel-
dzie, rozbiło się 80 statków i zatonoło 40.
Wiele osób zginęło.

Amsterdam (AP). W rzekach między Dor-
dreitem a morzem Niemieckim zatonoło 45 lo-
dzi, większa część załogi zginęła. W pobliżu
Stenbergena fale wyniosły na brzeg 28 trupów.

Procesy.

Moskwa (AP). Sąd wojenny rozpoczął
przy drzwiach zamkniętych rozpoznawanie
sprawy 14 osób, oskarżonych o rabunek zbrojny
wagony towarowych na kolei moskiewsko-
kazańskiej.

Nowoczerlask (AP). Sesja wyjazdowa
odesskiego sądu wojennego rozpoczęła rozpatry-
wanie przy drzwiach zamkniętych sprawy 279
koczaków okręgu choperskiego, oskarżonych
o udział w ruchach podczas majowych ćwi-
czeń obozowych.

Morderstwo.

Helsingfors (AP). Donoszą z Abo, że dn.
18-go m. wieczorem zabity został wystrza-
łem w serce prezydent aboskiego hofergerichtu

Chirwikanta. Po dokonaniu zabójstwa, morder-
ca wystrzałem w głowę odebrał sobie życie.

Nowy gabinet.

Stokholm (AP). Król polecił przywo-
dzą liberalów Staafowi sformowanie nowego ga-
binetu.

Wyciąg samochodowy.

Jalta (AP). Z samochodów biorących u-
dział wyciągu Petersburg—Sewastopol przybyło
do Jalty 27. Dn. 19 września z rana większość
samochodów udała się do Symferopola.

Z lotnictwa.

Petersburg (AP). Lotnik Wasiljew na ae-
rodromie wojskowym spadł z monopłanu „Dux”;
lotnik złamał nogę i uległ ciężkiemu potłuczeniu.

Samobójstwo.

Monachium (Wl.). Otruła się 65-letnia zo-
na literata rosyjskiego Szewiczowa, dawną
przyjaciółką głośnego socjalisty Lassala, który
zginął dla niej w pojedynku.

„Now. Wrem” o soc-rew.

Petersburg (Wl.). „Now. Wrem” komu-
kuje, że na ostatnim zjeździe soc-rewocjonistów
19 głosami przeciwko czterem postano-
wieniom rozpoczął akcję terrorystyczną. Rejonowe
organizacje soc-rew. otrzymały pozwolenie na
działalność samodzielną.

Sprawy fińlandzkie.

Petersburg (Wl.). Od senatu fińlandzkie-
go żądano przedstawienia danych, niezbęd-
nych dla wprowadzenia w Finlandyi ogólnop-
aństwowego systemu monetarnego.

Petersburg (Wl.). Wyższy sąd fińlandzki
pociągnął do odpowiedzialności policjanta
helsingforskiego, który rozwiązał zgromadzenie
i zagroził, że w razie oporu użyje siły.

Kokowcew a nacjonalisci.

Petersburg (Wl.). „Ulro Rossii” stanow-
czo twierdzi, że podczas uroczystości sierpni-
owych Kokowcew w sporze Soffijowskim odpo-
wiadając w obecności licznych świadków Ofro-
simow, który wskazywał na konieczność roz-
poczęcia akcji nacjonalistycznej, powiedział, co
następuje: „Potrzeba myśleć nie o kwestjach
nacjonalistycznych, lecz o pojednaniu”.

Napad.

Tyflis (AP). Na stację „Czadady” kolei
zakaukaskiej, wtargnęło 6 ciu uzbrojonych ming-
relów; wzięli oni naczelnika stacji i stró-
żów, wylamali kasę i zrabowali 360 rb. i
dokumenty, unknęli.

Różne.

Warszawa (Wl.). W fabryce Rudzkiego
strajkuje 700 robotników, stawiających żądania
ekonomiczne.

Berlin (AP). Przy ministerstwie spr. wewn.,
w obecności przedstawicieli handlu przemysłu,
finansów, nauki i postów do parlamentu, ot-
warto zostały nowe kursy dla kandydatów na
godności konsularne przy ministerstwie spr.
zagr. Kiderler Waechter wykazywał w swem
przemówieniu, jak ważną jest nowa instytucja
dla rozwoju interesów ekonomicznych Niemiec
zagranicą.

Radom (AP). Okazało się, że pasażerami
sterowca niemieckiego, który wylądował tutaj
dn. 17 września, są profesorowie uniwersytetu
wrocławskiego.

Petersburg (Wl.). Po powrocie Makarowa
wyjedzie do Krymu Kokowcew.

Petersburg (Wl.). Kasso pozwolił na po-
nowne przyjęcie do instytutu medycznego 1468
słuchaczy.

Homel (AP). Spłonęła wieś podmiejska —
Wolotowo.

Elizawetpol (AP). W powiecie nuchniń-
skim zobity podczas starcia z bandą zbójczą
i strażnik.

GIEŁDA ZBOŻOWA.

(Telegram specjalny).

Rewel. Usposobienie ospać. Żyto — 113 —
115 kop., owies z wyc. 88 — 92 kop.
Petersburg. Kalasznikowa. Żyto w nat. —
113/117 kop., jęczmień 88 — 88 kop., kukurydza 84 —
84 kop., mąka pszenna pyłowana i gat. 75 — 290 kop.,
rostowska 75 i 200 — 205 kop.

Noworosyjsk. Pszenica kubanka 170 — 180
kop., garnówka 275 — 280 kop., żyto 9 rb. — 9 rb.
20 kop., jęczmień 88 — 88 kop., kukurydza 84 —
84 kop., owies 7 rb. 90 kop. — 8 rb., siemie linaie
425 kop.

Berlin. Pszenica na termin bliższy — 209 1/2
mar., na dalszy — 216 1/4 mar., żyto na termin bliż-
szy — 187 1/2 mar., na dalszy — 191 1/2 mar., owies
na termin bliższy — 185 mar., na dalszy — 190 1/4
mar., jęczmień rosyjsko-dunajski — 159 — 165 mar.

Gielda Petersburska.

Dnia 20 września 1911 r.

Table with exchange rates for various currencies and commodities in St. Petersburg. Includes entries for London, Berlin, Paris, and various bank notes and bonds.

GIEŁDY ZAGRANICZNE.

Data 20-go września 1911 r.

Table with international exchange rates for various locations like Berlin, London, Amsterdam, and Vienna. Includes entries for gold, silver, and various bank notes.

ROZMAITOSCI.

Odrodzona krynolina. Powraca ona widok
nie mody. Nie ta jednak poworna, w kształcie
spadochronu, krynolina z czasów cesarzowej Euge-
nia, mierząca niezdolnie do 12 łokci obwodu, lecz skrom-
na i miła, niemal że wstydliwa krynolina,
mierząca zaledwie 3 i pół łokcia u dołu, chociaż —
tak powiadają — rozmiary jej bezwzględnie wzrosną
— Okropny zawód sprawiła twórcom swoim na
wiosnę *jeu-à-la-tête*. Ba, doszło nawet w niektó-
rych miejscowościach, z powodu tego dziwłoga,
do rozruchów ulicznych. Spoczęła zatem *jeu-à-
la-tête* spokojnie i przez nikogo nieopiekowaną, na
cmentarzysku królowej mody, pozostawiając tylko
wspomnienie pod postacią spódniczek obcisłych, u-
widoczniających czasem nawet zbyt niedyskretne
kształt nogi od biodra do kostki, nie mówiąc już o
stopach, które, dzięki krótkości spódniczek, widocz-
ne są zupełnie i sprawiają wrażenie bardzo miłe, o-
ile nie stoją na wykrzywionych obcasach.

Ale i to sprzykrzyło się już paniom, bo
chyba do przyjemności nie należy krok krótki spó-
dnicy; objanie ciągłe gołeni o spódniczkę, narazem
się na to, że przy włożeniu na wstępy, do
tramwaju lub peronu, powstaje naraz konieczność
podciągnięcia sukni wysoko, zbyt wysoko.
Nogi zatem zażądały odpoczynku i tak, jako
protest przeciwko ruchom krepującym, odzyskała zno-
darniową krynolinę.

W Paryżu i Londynie ukazał się już na uli-
cach ten najnowszy wytwór mody i sprawił podo-
bno wrażenie bardzo dodatnie.

Spódnica z krynoliną zmodyfikowaną — pi-
szę jeden z dzienników londyńskich — przybrana
u dołu szeroką rieszę z gazy, nadaje paniom wie-
le wdzięku, bo przywraca im swobodę ruchów, a
nie psuje figury.

— Piękność jej — oświadcza modystka lou-
dyńska Maude Taylor — polega na tem, że nowa
suknia zachowuje wdzięk obcisłej, ale zakreśla da-
leki szlachetniejszą linię od bioder do stóp i nie
raz, jak spódniczki obcisłe, mające nieraz zaledwie
cztery stopy obwodu u dołu.

Z ostatniej chwili.

(Od korespondentów własnych i Agencji Pe-
tersburskiej.)

Wojna włosko-turecka.

Operacje wojenne.

Rzym (Wl.). Urzędowanie ogłoszono, że
bombardowanie Trypolisu przez flotę włoską
rozpoczęło się wczoraj o godz. 10 z rana.
Turcy opuścili miasto, w którym pozostała za-
łoga, składająca się z 1,200 ludzi. Reszta za-
łogi oraz z 50,000 trypolitańczyków buduje
pośpiesznie obóz warowny w odległości 50 mil
od miasta.

Domniemane warunki pokoju

Konstantynopol (Wl.). Dziennik „Neolo-
gos” dowiadyuje się że pokój mógłby być za-
warty na następujących warunkach:

Włosi obsadzą Trypolis i Benghazi i o-
bejmą administrację, na czele której stanie
namiarowany przez sułtana wice-król.

Na mocy propozycji włoskich władza
nominalna pozostanie w rękach sułtana.

Wzajemnie na okupację Turcyja otrzyma
300 mil. odškodowania. Jeżeli Turcyja zgodzi
się na okupację Trypolisu, Włochy gwarantują
nieetykalność pozostałych posiadłości turc-
kich.

Sytuacja w Turcji.

Saloniki (AP). Wobec zamierzonego ot-
warcia parlamentu zamknięty został kongres
mlodoturecki, by dać posłom możność przyby-
cia na otwarcie sesji.

Konstantynopol (AP). Parlament zwol-
ny zostanie d. 23 września.

Konstantynopol (AP). Pisma wyrażają
przypuszczenie, że do otwarcia parlamentu u-
steru pozostaną dawni ministrowie.

Memoriał.

Petersburg (Wl.). Puryśkiewicz namaw-
iał nacjonalistów do złożenia swych podp-
isów pod memoriałem opracowanym przez pu-
penski oświadczył, że organizacje polityczne
nie mają prawa przedkładać władzy swę żąda-
nia. Posłowie z prawicy zapamiętali naradz-
nie z nacjonalistami i tym sposobem pozbawili
memoriał wszelkiego znaczenia.

Petersburg (Wl.). Memoriał posłów z pra-
wicy odesłany był Kokowcewu przez posła.

Morderstwo.

Helsingfors (AP). Prezes Hirwikanta za-
bity został dwoma strzałami rewolwerowymi w
chwili, kiedy wychodził z mieszkanca. Śmierć
nastąpiła natychmiast. Morderca Bruno Forster-
man, 24, zmarł w szpitalu, nie odzyskując przy-
tomności. Gazety helsingforskie nie upatrują
w tem morderstwie motywów politycznych i do-
macza je ostrem pomieszczeniem zmyślow.

Z Persyli.

Teheran (AP). Salar-ud-Douleh stracił
podczas cofania się jeszcze 5 dział i obecnie
zajmuje utyflifikowane pozycje w Chamadan-
ie. Rząd rozkazał armii zdobyć Chamadan.

Masonerya.

II.

Co może podtrzymać istnienie i rozwój
związku przez dwa wieki przeszło, rozgałęzio-
nego po całym świecie i liczącego na dziesiątki,
a może i setki tysięcy członków? Czy
można to wytłumaczyć pracą dla dobra ludzkości
i postępu wiedzy, jak twierdzą wolnomula-
rze? Nie, bo dlatego nie potrzebowałby się
ukrywać. Czy wystarcza do tego ambicya na-
rodu, posiadającego największe środki i siły do
działania o wiele szerszego, aniżeli na to po-
zwala metoda wolnomularska, obliczona na wieki
i wymagająca przeto cierpliwości, jaką mieć
może ten tylko, który innego sposobu osiągnię-
cia celu nie posiada?

Niewątpliwie ambicya, zwykle niecierpli-
wa nie jest tu wystarczająca. Powód do tego
musi być głębszy. Musi to być zarazem kon-
kretność materialna i moralna, jak zachowa-
nie bytu i życia jakiejś wielkiej grupy ludzkiej
— narodu, jego rasowej odrębności, jego ideału
religijnego i pomniejszenia ucyzionej mu kry-
wdy i obrazy. Zarazem grupa taka, czy na-
ród, który zdobył się na tego rodzaju organi-
zację, musi posiadać stosunki we wszystkich
stronach świata i przy braku sił do otwartej
walki, duże zasoby materialne. Wreszcie musi
mieć odpowiednio sformowaną umysłowość:
spryt, podstępność, przewrotność, pozabawioną

skrupułów, wielką zdolność nienawiści i niezwy-
kły zmysł solidarności, przy bezwzględnej przy-
wiązanii do swych ideałów. Jeden tylko na-
ród posiada te wszystkie warunki — naród ży-
dowski.

Z tego wniosek, że wolnomularstwo jest
instytucją pomysłową i wytworową żydowskiego,
działającą pod tajnym kierunkiem żydów, dla
przygotowania panowania ich nad światem.

Taka jest teza p. Copin-Albancelli i przy-
znać trzeba — pisze p. Ostrowski — że jeśli ściśle
dowiedziona nie jest, bo na to trzeba by zdena-
skować wolnomularstwo, czego nikt dotąd jesz-
cze dokonać nie potrafił, to przemawia za nią
tytuł danych, tyle faktów sprawdzonych, tyle
posłań, a nade wszystko cały charakter polityki
masonijskiej, w której dążenia związku najjaskraw-
ziej się objawiły, iż przyjąć ją należy za naj-
bardziej prawdopodobną ze wszystkich dotych-
czasowych prób rozwiązania tej tak niezmiernie
zawikłanej kwestyi. Zresztą historia żydów po
ich rozprószeniu, wogóle mało znana, przemaw-
ia też znaczenie za tą opinią.

Ze żydzi, pomimo swego rozprószenia po
całym świecie, stanowią naród oddzielny, że są
fanatycznie przywiązani do swych rasowo-reli-
gijnych ideałów, że przedstawiają ścisłą organi-
zację wewnętrzną, zamkniętą, tajną i wrogo
usposobioną względem społeczeństw, wśród któ-
rych zamieszkują, że są rządzeni przez rabbinów,
otrzymujących rozkazy od ich władzy najwyż-
szej, nikomu, prócz nich, nie znanej, której są
ślepo posłuszni — tego nie trzeba długo do-
wodzić.

Fakta ich organizacja stanowi już rodzaj
tajnego stowarzyszenia, rodzaj spryszczenia, w
którym bierze udział cały kikumilowany naród.

Naród ten, podzielony na grupy, zamieszkujące
od blisko dziesięć tysięcy wieków różne strony
kuli ziemskiej, solidarne mimo swego wzajem-
nego oddalenia, musiał mieć zawsze, jak ma go
niewątpliwie dzisiaj, swój rząd centralny, dzie-
liku któremu zachował dotąd łączność we wspóln-
ych tradycjach i aspiracjach. Rząd ten, o
którym wiemy tylko ze słuchów i mimowolnych
drobnych niedyskrecyj żydów, że wydaje rabi-
nom rozkazy, które stają się prawem i są skru-
pulatnie wykonywane, jest obecnie z konieczności
tajnym i jako taki przedstawia, względnie
do pół-tajnych towarzystw, jakimi są poszczegól-
ne grupy narodu żydowskiego, tajne i nie-
widzialne towarzystwo wyższego stopnia. Po-
nieważ tak być musiało mniej więcej od po-
czątku rozprószenia żydów, a nawet gdy w pe-
wnych chwilach tajność tych grup żydowskich
musiała być ściślejsza, przeto mieli oni sposo-
bności o wiele więcej, niż ludzie jakiegokolwiek
innej rasy, nabrać doświadczenia w organiza-
cji tajnych towarzystw i wyrobili sobie też w
takich okolicznościach umysłowość i moralność
specyjalną, do czego już czynili ich skłonny-
mi ich przepisy talmudyczne.

W tych warunkach przypuszczenie sto-
pniowego tworzenia przez tajny rząd żydowski
towarzystwa, tembardziej tajnego, że złożonego,
w jego części widzialnej, z chrześcijan, wcią-
gniętych doń pod innymi pozorami i osłaniają-
cych sobą bezwiednie jego kierowników i ich
ceł, wymierzony przeciw narodom chrześcijań-
skim, staje się nader prawdopodobnym.

Rezerwy jest, jeśli wolnomularstwo takie,
jakim ono jest naprawdę, przedstawia zjawis-
ko do tego stopnia zdumiewające, że większość
ludzi, którzy się tego osobicie bliżej nie dot-

knęli, nie chce wprost wierzyć w jego istnie-
nie, to czyż mniej nadzwyczajnym fenomenem
jest naród, nie posiadający od blisko dziesięć
tysięcy wieków własnej terytorjalnej ojczyzny,
rozprószony po całym świecie w drobnym sto-
sunku do mas społeczeństw mu obcych, który
mimo to zachował nienaruszonymi swe ideały
religijne i narodowe i ściśle z nimi związany,
jednostką swą odrębną, obwarowaną tradycyj-
nymi instytucjami, którymi bez względu na ze-
wnętrzną podległość prawom nie swoim, we-
wnątrz sam się rządzi?

A jednak to jest faktem, któremu nikt za-
przeczyć nie może. Po utracie niepodległości
i rozprószeniu żydów, ich rząd narodowy nie
prezastł istnieć, a nawet długo bardzo, bo aż
do XI wieku funkcjonował jawnie. Wkrótce
po tej klę

Drukarnia Polska

Kreszczatyk 38.

TELEFON 1672.

Zaopatrzona w najnowsze ozonokilornamenty oraz specjalne maszyny.

WSZELKIE ROBOTY W ZAKRES DUKARSTWA WCHODZĄCE PRZYJMUJE

TYLKO ZARZĄD DUKARNI BEZ POŚREDNIKÓW

Ceny umiarkowane. ●●●●

Pozostałe w ograniczonej ilości egzemplarze

K. Podhorskęgo

Po obu stronach CIESNINY BERINGA

Do nabycia w Administracji „Dziennika Kijowskiego“, Kreszczatyk 38.
Cena: 2 rb. dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego“
i 50 kop. Przesyłka 55 kop.

Opuścił prasę zeszyt VII-my

„Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi“

TREŚĆ:

Dzieje insurekcji Kościuszkowskiej na Litwie i Rusi.

ILUSTRACJE I PORTRETY:

Tomasz Uniatowski. — Franciszek ks. Sapicha. — Hieronim Oskierka. — Facsimile odczytu gen. Cy-

cyanowa. — Portret Jana Platera. — Portret Antoniego Woytkiewicza. — Portret Stanisława Mokronowskiego. — Portret J. Drzewickiego. — Pałac biskupi w Wilnie. — Portret księcia Repnina. — Facsimile karty tytułowej „Kuryera Litewskiego“ z roku 1799.

Cena zeszytu kop. 35, z przesyłką kop. 40.

Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego“ cena zeszytu kop. 25, z przesyłką kop. 30.

Zamówienia wraz z opłatą na „Dzieje Porozbiorowe Litwy i Rusi“ na 6, 12 i 24 zeszytów przyjmują: Administracja „Dziennika Kijowskiego“ w Kijowie Kreszczatyk № 38, oraz wszystkie księgarnie w kraju i zagranicą.

Szczegółowy prospekt na żądanie wysyła się bezpłatnie.

Otrzymany nowy transport

niezbędnej w każdym domu polskim

Encyklopedyi Staropolskiej Ilustrowanej

ZYGMUNTA GLOGERA

Jest najpożyteczniejszym a wspaniałym podarkiem.

Na wlecinie, w 4-ch wielkich tomach, ozdobnie oprawionych, nagrodzona przez Kasę Mianowskiego, obejmująca kilka tysięcy artykułów z ilustracjami i nutami, w zakresie polskich i litewskich dziejów kultury, praw, obyczajów narodowego, sztuk i nauk, uzbrojeń i ubiorów, zabaw i gier, muzyki i pieśni, numizmatyki i etnografii, życia publicznego, rycerskiego, rolniczego, kościelnego i łowieckiego z 9-ciu wicków ubiegłych. Podręcznik w każdym domu konieczny bezwarunkowo.

Największy znawca przeszłości polskiej, profesor Aleksander Brückner, tak pisze (w „Bibliotece Warszawskiej“) o Encyklopedyi Glogera: „Równie pożytecznego, ciekawego i pouczającego wydawnictwa nie sposób pomyśleć! Znajdzie w niem czytelnik skarbiec rzeczy własnych, o których się często słyszy, a mało wie. I nabierają te szczegóły nowego, barwnego życia, i wskrzesza się zamierzchnia przeszłość, i biją od niej blaski, i słychać jej głosy“...

Cena księgarska rb. 15.

1237

Dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego“,

zamawiających dzieło w Administracji pisma, cena zniżona do rb. 12. Na przesyłkę pocztową dołączyć należy rb. 1.

Od Administracji.

Dla udostępnienia prenumerat „Dziennika Kijowskiego“ nabyć na warunkach najdogodniejszych książek niezbędnych w każdym domu polskim, porozumieliśmy się z wydawcami i odstępujemy

po cenie zniżonej

wyłącznie tylko naszym prenumeratom.

Dzieje Polski

D-ra Feliksa Koniecznego

2 tomy, 80 ilustracji i liniczy, duża mapa Polski z podziałem na województwa. Cena dla prenumeratorów „Dziennika Kijowskiego“:

Rb. 1 kop. 60

(w ozdobnej oprawie).

Kraków

Rys historyczny do połowy XVII w

Rb. 3

(cena księgarska rb. 5).

(W ozdobnej oprawie)

Na prowincję wysyłamy za zaliczeniem z dołączeniem kosztów przesyłki

Jampol - Podolski

Prenumeratę i ogłoszenia do „Dziennika Kijowskiego“

przyjmuje

p. Włodzimierz Biesiakiński.

Dom Przemysłowo - Handlowy

„M. Bukowiński i L. Dyakowski“

Kijów, Kreszczatyk № 5. Telefon № 927.

Adres telegraficzny: „Kijów, Embu“.

Oferuje:

Płyty korkowe, segmenty, cegły i t. p. kork. wyroby.

Zawsze na składzie.

Wykonanie robót izolacyjnych:
Poryt, infuzoryt.

Papirolit - materiał do wyściel. podłóg.

Kosztorysy na żądanie.

MAGAZYN STYLÓWYCH

Domu Handlowego

mebli

S. i A. Kotowicz

Kijów, W. Wasylkowska 10,
dom Falera, tel. 509.

Całkowite wykwiłtne urządzenia

salonów, sypialni i jadalni.
Wiedeńskie meble angielskie
łóżka, wózki dziecięce.



Wspaniały wybór. Ceny dostępne.

Fortepiany i pianina

fabryki „A. STROBL“ w Kijowie

Sprzedż po cenach 375 do 500 rubli i drożej, wynajem od 8 rubli

Reparacja i strojenie. Żyłańska № 27- Telefon 185.

TYGODNIK

„Lud Boży“

Popularno Pismo Tygodniowe — Narodowe i Katolickie.

Wychodzi z trzema popularnymi dodatkami

I, Nasza Wieś, II, Gazetka dla Dzieci

i III, Nauka Wiary.

Numery próbne czyli okazowe tygodnika „Lud Boży“ wysyła się na żądanie darmo. Najlepszym podarkiem od kapłana parafianinowi i od chlebodawcy pracującemu, czy to na gwiazdke, czy w dniu imienia — jest „Lud Boży“. W każdym polskim domu na Rusi mamy kogoś, kto z pożytkiem dla siebie i swego otoczenia może i powinien ozytać „Lud Boży“.

WARUNKI PRENUMERATY:

Rocznie rb. 3.— Półrocznie rb. 1.50

Adres Redakcyi i Administracyi: Wielka-Włodzimierska № 12.

„Biuro pracy“ R. Kal. Tow.

Dobry. Mała Zytomska 8, telef. 1938. Rekomend. nauczycielki, bony, oficyal, rzemieślni i wszelka służba domowa. Przy biurze wspomieszkanie dla szukających pracy młodych katoliczek p. n. „Schro nisko św. Jadwigi“ 12774.

Biuro Nauczycielskie

HELENY KOPORSKIEJ

Lublin, Krakow-Przedm. 22. Poleca nauczycieli, nauczyc., franc., niemieki, freblanki, gospod. 615

Farbow. każdą rzecz

na jakibądź kolor. łatwo może kazdy u siebie w domu, kto na bezdziej spec. zagran. farby w Petersb. skł. aptecz. Kijów, Kreszczatyk 13 lub filia Beza-kowska 9. Cena jedn. pacz. z opis. 15 kop. Zamiej. za zalicz. pocztowem. 3386

Fundukiejowska 14 wejście front

M-me JEANI

SALON

KAPELUSZY DAMSKICH

Najnow. modele Paryskie i Wiedeńskie

Ceny umiarkowane. 4010

OBUWIEWYSORTOWANE

Padól, Aleksandrowska 36. 3711

Studenta

przyjm. na mieszkanie z całkowitem utrzymaniem. Rej-tarska 32 m. 1. 3980

Poszukuje posady kasjera,

magazyniera, agenta, komisjonera, znam ekspedycyę kolej. i handel zbozowy. Posiadam swiadcetwa. Łask ofer.: p. Humañ, kij. gub. poste restante M. K. 4058

Buhajki zdadne do skoku po im

portowanym fryburgu

„Carlo“ do sprzedania w m. Pa-synki, st. kolejowa i pocztowa Jaro-szenka lub Znierynka. 4089

Zakład Stolarski

S. Czopiński

Plac Lwowski Nr 10.

Opakowanie cennych mebli i rozpakowywanie takowych na miejscu. Gwarancya za całosc. Naprawa starych mebli. Firma egzystuje w Kijowie 27 lat i cieszy się dobrą opinią. 4059

Potrzebni inteligentni agenci do

szczytów polskich ksiązek. Ryliki zaulek 6 m. 1. 455

Do sprzedania 20,000 pudów psze-

nicy, 10,000 pudów owa, 50,000

pudów stomy prasowanej, 10,000

pudów koniczyzny na karm. Poczta

Niemirów, gub. podolsk. Skrzyńska

pocz. № 44, Bergier. 4157

Biuro Rachunkowe i przepisy-

wanie na maszynach. Kijów, Kreszczatyk

№ 42. Tel. 2864. 3918

Dzierżawę 750

dzies, czarnoziemiu odstapie. Zgło-

szczenia p. adr. Biuro Rachunko-

we. Kijów, Kreszczatyk 42. Skrzyń-

ka pocztowa 207. 4131

Poszukuje miejsca do chorej

pani z szczytem al

bo panny służącej. Plac Bogdana

Chmielnickiego 5 m. 3 (Besarabka)

4200

Młoda panienka inteligentna do

skonalce posiada polski jezyk, poszu-

kuje miejsca począt. nauczycielki do

dzieci od 7 lat. Poste restante N. N.

4197

Kliniki dziecinne w Peters-

burgu zastosowywały w wielu wy-padkach dla odzyw. maczkę mleczną „ALPINA“ i z wielką pochwala wyrażają się o rezultatach. Sprzedaje się w aptek. i skład. aptecz. 4138

Student 3 kursu prawa po-

szkuje kondycyi tu

lub na wsi. Prorocz-

na hotel „Wersal“ № 31. 4199

Nauczycielka zagran. wykształc.

Poleca nauczycieli, nauczyc., franc., niemieki, freblanki, gospod. 615

Nauczycielka zagran. wykształc.

posiad. grunt. franc., niem., muzykę, poszukuje lekcyi za mieszka-

nie lub posady na wyjazd. Puszkina 10 m. 12 od 3 — 5. 4202

Stud. i pedagog. (8 lat) (prak.)

zna muz. (fortepian), łacine, grecki, franc., niem., powaz rekom. poszuk. kond. na wyjazd. Oferty listowne. W.-Włodzimierska 49 m. 2, pokój 14. 4201

Dla dzieci stancya

M.-Włodzimierska 43 m. 1. 4206

Dobra lokacya

kapitału!

Do przedsiębiorstwa rentownego

i pewnego potrzeba spółników z

udziałami po 20,000 K., względ-

nie odpowiedzialnej pożyczki na wy-

soki procent. Zgłoszenia przyj-

muje: Biuro „FORTUNA“, Kra-

ków, ul. Wislna L. 4. Galicya.

Odesa

prenumeratę na

„Dziennik Kijowski“

przyjmuje

Księgarnia i Czytelnia

A. Zwierowicza

Jekaterininska 31. 3240

KRZEMIENIEC

Prenumeratę „Dziennika Kijowskiego“

przyjmuje

p. Mieczysław Święcki

Inżynier

Mieszkanie Aptekarza Bolesława

Tkaczyńskiego.

WILNO.

Prenumeratę i ogłoszenia do

„Dziennika Kijowskiego“

przyjmuje

księgar. J. Zawadzkiego

VI Rok istnienia.

DZIENNIK KIJOWSKI

PIERWSZE i JEDYNE CODZIENNE PISMO POLSKIE NA RUSI

Wychodzi w roku 1911 pod dotychczasowem kierownictwem i z programem politycznym niezmiennym.

„Dziennik Kijowski“ w roku 1911 wprowadził cały szereg ulepszeń zarówno pod względem treści jak formy.

W roku 1911 „Dziennik Kijowski“ drukowany jest specjalnymi nowymi czcionkami, co podniosło czystosc i czytelność pisma.

W roku 1911 dział informacyi telegraficznych „Dziennika“ został znacznie rozszerzony, a zwłaszcza dział telegramów z Warszawy, Krakowa, Lwowa i Poznania.

Z Petersburga, Wiednia i Berlina nadsylają do „Dziennika Kijowskiego“ najswieższe informacje specjalni korespondenci

Oprócz telegramów Agencyi Petersburskiej i wymienionych agencyi własnych „Dziennik Kijowski“ umieszcza szereg korespondencyi własnych i specjalnych korespondentów: z Warszawy, Lwowa, Krakowa, Poznania, Wilna, Zytomierza, Kamieńca Podolskiego, Cieszyna, nadto w roku 1911 dział prowincjonalny „Dziennika Kijowskiego“ zasilać będą korespondenci z Humania, Berdyczowa, Lucka, Winnicy, Płoskirowa, Radomyśla, Sławuty, Zwinogródki, Szepetówki, Białej Cerkwi, Smily, Zaslawa, Korca, Równego, Starego-Konstantynowa i innych miast i wsi naszego kraju.

O życiu zagranicznym informować będą czytelników „Dziennika Kijowskiego“ korespondenci z Wiednia, Berlina, Rzymu i Paryża.

Z życia Cesarstwa i kolonii polskich dostarczać będą wiadomości korespondenci w Petersburgu, Charkowie, Odesie i Baku.

Prócz tego umieszczać będzie „Dziennik Kijowski“ w odcinku szereg powieści tłumaczonych. W dziale historycznym ma „Dziennik Kijowski“ przyrzeczony współdziałal znakomitego historyka Rusi

p. Aleksandra Jablonowskiego i D-ra KONOPCZYŃSKIEGO.

Nadto drukować będzie studyum historyczne autora „Nocy z 6 na 7 października“ p. W. DROGOMIRA p. t.

„Uwagi nad taktyką polską w bitwie pod Grunwaldem“.

Prenumeratom „Dziennika Kijowskiego“ przysluguje w r. 1911 prawo nabywania po cenie zniżonej cennych wydawnictw: H. MOŚCICKIEGO — Dziejów Porozbiorowych Litwy i Rusi; Wydawnictwa Dziennika „Rozwój“ p. t. „Kraków“; D-ra KONECZNEGO — Historji Polskiej.

WARUNKI PRENUMERATY „Dziennika Kijowskiego“ pozostają niezmiennione, a mianowicie:

12 rb. rocznie, 6 rb. półrocznie, 3 rb. kwartalnie, 1 rb. miesięcznie.

Osobom, które dotychczas opłacały zniżoną prenumeratę 6 i 8 rb., prawo to przysluguje i w r. 1911.